
novembris 2019 Nr. 11 (175)

ŠAJĀ NUMURĀ
l Ragaciemā notiks otrais Tukuma un 

Engures novadu “Uzņēmēju launags” –
3.lpp.

l Lestenes Kultūras namā pašdarbniekiem
un apmeklētājiem būs ērtāk – 4.lpp

l Tukumā tirgus ir bijis, ir un būs – 6.lpp.
l Ieskats Tukuma novada speciālās 

izglītības iestādes dzīvē – 7.lpp.

l Būs slēgta dzelzceļa pārbrauktuve 
Tukumā, Zemītes ielā – 8.lpp.

“Laiki nav svarīgi. Svarīgs ir cilvēks”

Klāt novembris, kad galvenais notikums visā Latvijā ir
mūsu valsts dzimšanas dienas svinības – šogad atzīmēsim
101. gadadienu. Lai arī Latvija savus svētkus svin gada vis-
nemīlīgākajā laikā, varbūt tieši tas ir devis mums visiem
spēku izturēt grūtus laikus un sīkstumu, saglabājot ticību
labākai nākotnei brīžos, kad licies, ka esam nonākuši
strupceļā.

Pagājušajā gadā Latvijas simtgadi tukumnieki sagaidīja
mūsu pirmā ārlietu ministra Zigfrīda Annas Meierovica
zīmē un, godinot viņa piemiņu, atklāja laukumu un pie-
minekli izcilajam valstsvīram; netika aizmirsti arī mūsu
novadnieki – Lāčplēša Kara ordeņa kavalieri. Nu blakus
Kārļa Zemdega piemineklim “Strēlnieks” pie Tukuma
Meža kapiem ir stēlas ar mūsu varoņu vārdiem. Šogad mēs
šo tradīciju turpinām un Lāčplēša dienā pieminekļa pakājē
atklāsim piemiņas plāksnes, kurās iegravēti to 56 par Tu-
kuma novadu kritušo un mirušo Baltijas landesvēra brīv-
prātīgo vārdi, kas 1919. gadā cīnījās pret lieliniekiem.
1919. gadā cīņās pret lieliniekiem bojāgājušo skaits ir tie-
šām liels. Daļa no kritušajiem bija apbedīti Tukuma Kalna
kapu dienvidu galā, bet šī atdusas vieta tika izpostīta ap
1950. gadu. Līdz šim trūka datu par landesvēra brīvprātīgo
ieguldījumu Latvijas Neatkarības karā, tostarp par kaujām
Tukuma un apkārtnes atbrīvošanā, nu mums ir iespēja ie-
pazīties arī ar šo vēstures lappusi.

Novembris Latvijā ir patriotisma mēnesis. Lai arī mī-
lestību pret savu zemi visbiežāk skaļi nemēdzam paust,
tomēr šajā laikā vairāk piedomājam par to, ko mums no-
zīmē Latvija. Tāpēc aicinu būt kopā svētku pasākumos,
kuru mūsu novadā netrūkst. 11. novembrī godināsim to
cilvēku piemiņu, kuri mums izcīnīja brīvību, 18. novembrī
pieminēsim tos, kuri ar neatlaidību panāca, ka Latviju at-
zina un savā saimē pieņēma citas valstis. Bet, domājot par
pagātni, neaizmirsīsim nākotni. Svētki ir īstais brīdis, lai
pateiktu paldies ikvienam, kurš diendienā rūpējas par to,
lai mēs šeit, savā zemē, justos labi. Dosimies Lāpu gājienā
11. novembrī, iedegsim svecītes Brīvības un Zigfrīda
Annas Meierovica laukumos 18. novembrī un atcerēsimies
– mūsu dzimtā vieta mums katram ir tikai viena. 

Ēriks Lukmans,
Tukuma novada Domes priekšsēdētājs

Šie Imanta Ziedoņa vārdi bija vadmotīvs Tukuma no-
vada Sociālā dienesta 10 gadu jubilejas pasākumā, kas
aizvadītās nedēļas nogalē notika Tumes kultūras namā. Uz
to aicināti bija gan tagadējie, gan bijušie novada sociālie
darbinieki. Īpašie viesi bija tie, kuri pagājušā gadsimta 90.
gados veidoja sociālās palīdzības sistēmu mūsu rajonā.

Kā jau ikvienā svētku reizē, arī šajā godināja tos, kuri
savu darba mūžu veltījuši šai nepavisam ne vieglajai
nozarei. Skatoties nelielo filmiņu par sociālā dienesta vei-
došanos Tukuma rajonā un klausoties, piemēram, Sarmas
Upeslejas, Tukuma rajona Sociālās palīdzības koor -
dinācijas centra vadītājas, Jura Šulca, Tukuma pilsētas
Domes Sociālās nodaļas vadītāja, Elitas Kipenas, Irlavas
sociālās darbinieces, atmiņas (viņi bija pirmie, kas sāka
veidot sociālos dienestus mūsu rajonā), ir skaidrs, ka te
spēj strādāt tikai stipri cilvēki, jo ikdienā jāsastopas ar otra
nelaimi, ar nezināšanu, kā dzīvot tālāk, dažkārt arī
nevēlēšanos kaut ko mainīt. Ir svarīgi saprast, iejusties otra
cilvēka situācija, bet tajā pašā laikā – arī prast nepazaudēt
sevi un neizdegt darbā, un visu mūžu mācīties, jo mūsu
mainīgajā pasaulē mēs nemitīgi esam spiesti pieņemt
jaunus un jaunus izaicinājumus. Arī sociālā dienesta darbs
šo gadu laikā ir mainījies. Sociālo darbinieku uzdevums
šobrīd ir sniegt atbalstu, lai cilvēks pats varētu veidot savu

dzīvi tādu, kādu to izvēlējies, un motivēt viņu darboties,
lai kļūtu laimīgāks.

Svētku brīdī pateicību saņēma: bērnu un jauniešu centrs
“Sapņi” darbinieces Klaudija Upmane – 40 nostrādātie
darba gadi Irlavas bērnunamā par audzinātāju, Inta
Krūmiņa – 35 nostrādātie darba gadi Irlavas bērnunamā
par audzinātāju, Anita Zorenberga – 30 nostrādātie darba
gadi Irlavas bērnunamā par auklīti, Regīna Riekstiņa – 30
nostrādātie darba gadi Irlavas bērnunamā par auklīti, Vita
Bromulte – 30 nostrādātie darba gadi Irlavas bērnunamā
par medmāsiņu, Daina Bodniece – 30 nostrādātie darba
gadi Irlavas bērnunamā par auklīti, Sanita Auziņa – 30
nostrādātie darba gadi Irlavas bērnunamā, kā arī Daiga
Kiseļeva – 30 pašvaldībā nostrādātie darba gadi, nozīmīgs
ieguldījums sociālā dienesta darbībā un attīstības
nodrošināšanā, Anita Kambare – 20 pašvaldībā
nostrādātie darba gadi, Astra Peipa – 20 pašvaldībā
nostrādātie darba gadi, Edgars Pūpols – 20 pašvaldībā
nostrādātie darba gadi, Solveiga Lasmane – 25 pašvaldībā
nostrādātie darba gadi un Liene Zeidenberga – 15
pašvaldībā nostrādātie darba gadi.

Lai spēks un izturība visiem, arī turpmāk darot šo
grūto, bet tik ļoti vajadzīgo darbu!

Tuvojas svētki –
atcerēsimies
pagātni, bet
domāsim par

nākotni



2. Tukuma Laiks PAVEIKTAIS Novembris, 2019  Nr. 11 (175)

www.tukums.lv

24.oktobra Domes sēdē Tukuma novada Domes priekš-
sēdētājs Ēriks Lukmans informēja par iepriekš pieņemto
lēmumu izpildes gaitu.

Svarīgākais sabiedriski politiskajā jomā

27.septembrī – Uzņēmējdarbības forums un novada
uzņēmēju godināšanas pasākums “Tukuma novada uzņē-
mējs 2019” sadarbībā ar Latvijas rūpniecības un tirdznie-
cības kameru. 

1.oktobrī – kārtējā Reģionālo attīstības centru apvienī-
bas pašvaldību vadītāju tikšanās par šā brīža aktuālajiem
jautājumiem (apsprieda administratīvi teritoriālo reformu,
2020. gada budžeta projektu).

7.oktobrī – ārkārtas LPS Domes sēde un jautājuma iz-
skatīšana par vienošanās un domstarpību protokolu pie
Ministru kabineta sagatavotā 2020.gada budžeta projekta. 

8.oktobrī – tikšanās ar SIA “Eolus” un AS “Eoluswind”
pārstāvjiem par vēja parka “Pienava” tālāko virzību un dis-
kusija par pašvaldības papildus nosacījumiem projekta
realizācijai. 

9.oktobrī – kārtējā SIA “Atkritumu apsaimniekošanas
sabiedrība “Piejūra”” kapitāldaļu turētāju pārstāvju sapulce.
Galvenais izskatītais jautājums par valdes locekļa atklātā
konkursa dokumentiem (konkursa nolikums un sludinā-
jums). Nolemts ka konkurss notiek pilnas trīs nedēļas un
noslēdzas 2019. gada 4. novembrī. 6.novembrī tiek sa-
saukta konkursa komisija (visi SIA “Atkritumu apsaimnie-
košanas sabiedrība “Piejūra”” kapitāldaļu turētāju
pārstāvji), lai izvērtētu visu pretendentu iesniegto doku-
mentu atbilstību konkursa prasībām. 

9.oktobris – kārtējā SIA “Tukuma slimnīca” kapitāldaļu
turētāju pārstāvju sapulce. Galvenais izskatītais jautājums
par 2019.gada 9 mēnešu darbības rezultātiem, ES fondu fi-
nansētā projekta progress un finanšu rādītāji. Apstiprināti
precizējumi pašvaldību līdzfinansējumam. 

10.oktobrī – Tukuma novada Domes un Izglītības pār-
valdes vadības darba brauciens uz Saldus pašvaldību, lai
iepazītos ar vienotās (centralizētās) grāmatvedības orga-
nizācijas pamatprincipiem un normatīvo regulējumu fun-
kcijas izpildē. 

15.oktobrī – deputātu kārtējā tikšanās par novada at-
tīstības un projektu virzības jautājumiem. Papildus pārru-
nāti jautājumi par grāmatvedības uzskaites organizāciju,
par vēja parka “Pienava” projekta virzību, par Tukuma tir-
gus attīstību. 

22.oktobrī – atklātā pašvaldības Uzņēmējdarbības kon-
sultatīvās padomes sēde jautājumā par Tukuma tirgus tur-
pmākās attīstības iespējām un perspektīvām, kā arī
pašvaldības iesaisti problēmas risināšanā. 

Galveno infrastruktūras uzlabošanas 
projektu progress

Turpinās atkārtotais Tukuma 2.vidusskolas pārbūves ie-
pirkums. Iesniegta viena pretendenta sūdzība par noli-
kumu, sagatavots un termiņā nosūtīts IUB paskaidrojums.
Piedāvājumu iesniegšanas termiņš tika pagarināts līdz
2019. gada 5. novembrim; 

Turpinās būvdarbi Kurzemes ielas rekonstrukcijas pro-
jekta 2.kārtas ietvaros (posms no Progresa ielas līdz Smilšu
ielai un Raudas-Kurzemes ielu krustojums) un notiek ga-
tavošanās tehnoloģiskajam pārtraukumam. 

Par finanšu līdzekļiem

Budžets (uz 30.09.2019.) – 42.7 miljoni EUR Pamat-
budžets: ieņēmumu plāns 40.0 milj. EUR, plāna izpilde –
27.5 milj. EUR (68.7%), izdevumu plāns – 42.7 milj. EUR,
izpilde – 24.5 milj.  EUR (57.5%), IIN: plāns –
16.2 milj. EUR, izpilde – 12.8 milj. EUR jeb 79.0%, NĪN:
plāns – 2.2 milj. EUR, izpilde – 1.9 milj. EUR jeb 87.3%.
Speciālais budžets: plāns (ieņēmumi) 903 677 EUR, iz-
pilde 668 914 EUR (74.0%), izdevumu plāns 1.2 milj. EUR,
izpilde 711 880 EUR (61.3 %). Ziedojumi: ieņēmumi –
181 737 EUR, izdevumi – 35 760 EUR. ES projekti: plāns
4.2 milj. EUR, izpilde 1.4 milj. EUR. Saistības: kopējais
kredītportfelis 30.4  milj.  EUR, t.sk. galvojumi
4.8 milj. EUR (15.7%), aizņēmumi 24.8 milj. EUR (81.3%),
PPP 0.87 milj. EUR (3.0%). Saistību apjoms no pašvaldības
budžeta ieņēmumiem ir 11.93%.

IRLAVĀ UN LESTENĒ

Pārvaldē uzsākušas darbu izglītības iestādes: Irlavas pa-
matskola ar filiāli “Cīrulītis” un bērnudārza grupa “Ķausis”
Lestenē. Iestādēs nodrošināti visi apstākļi, lai darbs varētu
noritēt sekmīgi, netrūkst arī pedagogu. 

Abos pagastos darbu uzsākuši mākslinieciskās pašdar-
bības kolektīvi un sporta pulciņi Irlavas sporta namā. 

Notika pārvaldes darbinieku gadskārtējā instruktāža

darba drošības jautājumos un darbinieku sapulce, kurā
pārrunājām dažādas aktualitātes šā gada sekmīgai pabeig-
šanai un spriedām par nākamā gada budžeta veidošanu,
gadskārtējās darbinieku vērtēšanas norisi, kā arī jautāju-
mus, kas saistās ar inventāra un pamatlīdzekļu uzskaiti un
salīdzināšanu. 

Lestenē notika būvsapulce par ceļa “Cīruļi-Bērziņi” re-
monta pabeigšanu. 

Pašlaik norit dokumentu sakārtošana LAD projektiem
Irlavā, kurus jārealizē 2020.gadā – vides  objekta “Lieldienu
karote” uzstādīšana un teritorijas sakārtošana un basket-
bola laukuma seguma atjaunošana. 

Tiek izstrādāta dokumentācija, lai sakārtotu tiltu pār pa-
švaldības ceļu Dārtsmuižā.

Irlavas sporta namā notiek sacensības galda spēlēs, ša-
utriņu mešanā un dažādu līmeņa sacensības florbolā gan
vīriešu, gan sieviešu komandām. 

Atjaunots grīdas segums Irlavas sporta nama trenažieru
zālē. 

SIA “Komunālserviss TILDe” veic saimnieciskus un ceļa
uzturēšanas darbus abos pagastos. 

SĒMĒ UN ZENTENĒ

SIA ,,Komunālserviss TILDe” veiksmīgi uzsākusi apku-
res sezonu Sēmes ciematā. Pietiekamā daudzumā iepirkta
šķelda, tāpēc salt nevienam nevajadzēs. Zentenes pakalpo-
jumu centrs, kurā atrodas arī pirmsskolas uzraudzības
grupa ,,Pekauši”, tiek apkurināts ar granulām. 

Ieguldīts liels darbs rudens lapu grābšanā un teritoriju
sakopšanā. Plānots pirms ziemas sezonas iestāšanās no-
greiderēt visus pagasta ceļus. 

Noslēgtas divas vienošanās ar Zentenes pagastā dzīvo-
jošiem vecākiem, par skolēnu nogādāšanu uz Engures vi-
dusskolu, jo sabiedriskais transports tur nekursē.

Tiks veikti norēķini ar vecākiem par profesionālās ie-
virzes skolu apmeklēšanu.

Kultūras jomā darbu atsākuši visi pulciņi – dejotāji,
dziedātāji, teātrinieki un rokdarbnieki. 

12.oktobrī Sēmes kultūras namā notika Senioru pēc-
pusdiena, kurā seniori pie tējas tases tika izklaidēti ar Les-
tenes amatierteātra izrādi “Dzērvenīte”. 

19.oktobrī Zentenes kultūras namā notika Kāzu tēmai
veltīts pasākums “Man gribētos Tevi uz spārniem nest uz
debesīm Tavām un manām” (F.Bārda), kurā bija apskatāma
tērpu un aksesuāru izstāde, varēja klausīties dzejas lasīju-
mus, aplūkot un izpētīt floristikas un foto burvību. Kultū-
ras nams tika pārvērsts īstā mežģīņu un romantikas
buduārā, kuru caurstrāvoja pozitīva enerģija. 

Visa mēneša garumā Zentenes kultūras namā bija ap-
skatāma Tukuma tēlotājmākslas studijas dalībnieku darbu
izstāde “Uz mežu”, bet Sēmes pakalpojumu centrā turpi-
nājās Tukuma tēlotājmākslas studijas dalībnieku darbu iz-
stāde ‘’Mākoņi’’. 

Notikušas sarunas ar novada vadību par grāmatvedības
centralizāciju. Darbinieku sapulcē pārrunātas jaunā bu-
džeta veidošanas iespējas. 

Zentenes pagasta konsultatīvās padomes sēdē 21.ok-
tobrī aplūkotas projektu aktualitātes, apspriesta situācija
ar Zentenes pili. Saņemts Tukuma novada būvinspektora
A.Mikuta apsekošanas akts Zentenes pilij. Tiks gatavota
vēstule īpašniekam S.Bestuževam ar situācijas izklāstu. 

Abu pagastu bibliotēkas tikušas pie jauniem datoriem,
savukārt gada nogalē tiks norakstīti divi novecojušie da-
tori. 

Ar 1.novembri atbildīgu darbu uzsāks inventarizācijas
komisijas locekļi. Tiks uzskaitītas materiālās un nemate-
riālās vērtības. Darbs jāpabeidz līdz 31.janvārim, kam
sekos gada pārskata izstrāde. 

PŪRĒ UN JAUNSĀTOS

Tukuma novada Izglītības pārvaldes rīkotajā novada
Skolotāju dienas pasākumā tika apbalvoti Pūres un Jaun-
sātu pagastu izglītības iestāžu pedagogi. Nomināciju “Gada
skolotājs 2018/2019” saņēma Pūres pamatskolas skolotāja
Ilze Kalniņa; ar Izglītības un zinātnes ministrijas Atzinības
un pateicības rakstu tika apbalvoti Pūres pamatskolas sko-
lotāji Artis Saulītis, Initra Rubena, Vēsma Čerpinska; ar
Tukuma novada Izglītības pārvaldes Atzinības rakstu –
Pūres pamatskolas skolotāji Ilze Grīga, Velga Žvirble; Pūres
pamatskolas Jaunsātu filiāles skolotājas Aiva Šuspāne, Iveta
Baumane; Pūres pirmsskolas izglītības iestādes “Zemenīte”
skolotāja Anita Ersta, Tukuma novada speciālās izglītības
iestādes skolotāji Ilze Cukanova, Mudīte Neimane, Beata
Riekstiņa, Liene Staško; ar Tukuma novada Izglītības pār-
valdes Pateicības rakstu – Tukuma novada speciālās izglī-
tības iestādes darbinieks Juris Otto. 

Beidzies iepirkums malkas iegādē Pūres pagastam
(Pūres ciemata centrs un Pūres pamatskola), pašreiz tiek
precizēti iepirkuma dokumenti. Piedalījās septiņi preten-
denti. 

Uzsākti būvdarbi projektam “Gājēju celiņa izbūve Pūres
pagasta centrā”, darbus izpildīs SIA “Kandavas Ceļi”. Lī-
gums noslēgts projektam “Bērnu laukumiņa rotaļu ele-
mentu uzstādīšana Pūres pagastā”, darbus veiks SIA
“GoPlay”. 

Jaunsātos noslēgumam tuvojas projekts “Pašvaldības
autoceļu Abavnieki–Eglītes pārbūve”, kā arī ir uzsākts pro-
jekts “Kapu digitilizācija Tukuma novada’”, veicējs SIA
“CEMETY”. Tiks digitalizēti trīs kapi, kas darbojas Jaun-
sātu pagastā.

Valsts kontrole Tukuma novada Domes pakļautajos ko-
munālos uzņēmumos (t. sk. Pūres un Jaunsātu pagastu
pārvaldes komunālais dienests) veic revīziju, lai noskaid-
rotu, vai pašvaldības rīcība, organizējot notekūdeņu savāk-
šanu, novadīšanu un attīrīšanu, ir ekonomiska un vērsta
uz vides aizsardzību pret komunālo notekūdeņu kaitīgo ie-
tekmi. 

Pārvaldes vadītāja piedalījās Tukuma novada Domē at-
kārtotā sanāksmē par atkritumu jomas apsaimniekošanas
optimizēšanu, saistošo noteikumu aktualizēšanu un citu
priekšlikumu izskatīšanu. 

Jaunsātu skola svinēja 25 gadu jubileju.
Oktobrī Pūres kultūras namā darbu uzsāka 18 pieau-

gušo un bērnu amatiermākslas kolektīvi un interešu gru-
pas, kopskaitā 280 dalībnieki. Kolektīvus vada 11 kolektīvu
vadītāji. Savukārt Jaunsātos darbojas pieci pašdarbības ko-
lektīvi. 

Pūres vidējās paaudzes deju kolektīvs “Pūre” starptau-
tiskā festivāla “Eiropiāde 2020” ietvaros piedalās koncertā
Rīgā, kultūras pilī “Ziemeļblāzma”. 

Pūres kultūras namam – 85 gadu jubileja un mājvārdam
“Vārpas” – 80. 

Oktobris ir viens no tiem gada mēnešiem, kad pieaug la-
sītāju interese par bibliotēkas pakalpojumiem. Tas ir rudens
mēnesis, un šī tēma izmantota Pūres bibliotēkas aktivitātēs.
4.oktobrī seniori tika aicināti lūkot (arī degustēt), cik daudz
un dažādi var būt ķirbji ZS “Kliblapsas”, bet 19. un 20.ok-
tobrī organizēta ekskursija “Žemaitija rudens krāsās”. 

22. un 23.oktobrī cikla “Lasām grāmatiņu un skatāmies
filmiņu” pasākumā pirmsskolas vecuma bērni bibliotēkā
klausījās par rudeni un putniem. 

Bibliotēkas apmeklētāju uzmanība pievērsta izstādēm
“Grāmatas rudens krāsās” un “Oktobris – veļu un spoku laiks”. 

Lai grāmatas ilgāk kalpotu, bibliotēka iegādājusies vā-
kotāju, tagad visas jaunās grāmatas lasītāji saņems plēves
vāciņos, kas nodrošinās grāmatai ilgāku lietošanas laiku. 

Līdz 17.oktobrim apzināti un uzaicināti dalībnieki iegūt
apliecības, kuri 2017.gada janvārī saņēma Pateicības rak-
stus par dalību 1991.gada barikādēs. 

18.oktobrī nosūtīts pieteikums iesaistei UNESCO Lat-
vijas Nacionālās komisijas tīklā “Stāstu bibliotēka”. 

Jaunsātu bibliotēkā bijusi Tukuma bibliotēkas tematiska
pārbaude. 

SLAMPĒ UN DŽŪKSTĒ

Abos pagastos sezonu uzsākuši mākslinieciskās pašdar-
bības kolektīvi. 

Noslēdzies projekts ”Meža dienas” – Džūkstes un sa-
draudzības senioru kolektīvi projekta ietvaros stādīja
kokus un košumkrūmus A. Lerha-Puškaiša parkā.

19.oktobrī poligonā pie bijušajām mājām “Pauģibēļas”
tika atklāta piemiņas zīme Otrā pasaules karā kritušajam
Hermanim Faulam (Herman Faul).

21.oktobrī notika informatīvā tikšanās “Vēja parki -
labās prakses piemēri un iniciatīvas”. Piedalījās Fizikālās
Enerģētikas institūta pārstāvis, WinWind eksperts Ivars
Kudreņickis, Enerģētikas eksperts Latvijā Juris Ozoliņš,
Tukuma novada Domes vadība, iedzīvotāji. 

Būvvaldē iesniegts paskaidrojuma raksts LAD projek-
tam “Rotaļu elementu un brīvdabas trenažieru uzstādīšana
Lanceniekos”. 

SIA “Komunālserviss TILDe” Slampes pagastā veica ceļ-
malu appļaušanu. Abos pagastos tiek veikta ceļu greiderē-
šana, lapu savākšana parkos un kapsētās. Slampē
atjaunotas bojātās ceļa zīmes. 

Kultūras dzīve. Slampes kultūras pilī notika Lestenes
teātra izrāde “Viktorijas tantes stāsts”, amatiermākslu ko-
lektīvu sezonas atklāšanas pasākums; Ilgas Bindres grāma-
tas “Sirds siltumam” atvēršanas pasākums; rudens balle. 

Pieaugušo amatierteātris “Spārni” devās uz festivālu
“Teātra karuselis” Saldus pagasta Druvas kultūras namā.

26. oktobrī Senioru deju kolektīvs “Jumis” devās uz
Ginkunu (Lietuva), lai piedalītos jubilejas koncertā. 

Džūkstes kultūras namā notika amatiermākslas kolek-
tīvu radošās darbības 20. sezonas atklāšanas vakars. 

Notika Senioru dienas atzīmēšana - piedalījās Slampes
pagasta, Saldus novada Vadakstes seniori. 

No 23. oktobra līdz 30. oktobrim vidējās paaudzes deju
kolektīvs “Pūces” viesojās un koncertēja Gruzijā. 

PAVEIKTAIS TUKUMA NOVADĀ



DOMES SĒDĒ / INFORMĀCIJANovembris, 2019  Nr. 11 (175) Tukuma Laiks

www.tukums.lv

3.

Kurzemes ielā 8. novembrī plāno atjaunot satiksmi abos virzienos. Iela pilnībā tiks pabeigta nākamā gada rudenī. 

Vecākās paaudzes klubs “Rosme” piedalījās Senioru
dienā – Slampē, rudens ballē – Tukumā un Dobelē. 

Slampes bibliotēkā notika radošā nodarbība bērniem
”Top laminētas grāmatzīmes”. Skatāma fotoizstāde
“MANA DABA”, autore Aija Balandiņa, kā arī ābeču iz-
stāde no Mirdzas Ķergalves kolekcijas. 31. oktobrī ābeču
kolekcionāre M. Ķergalve viesojās Slampes pagasta bib-
liotēkā. 

22. oktobrī Slampes pagasta bibliotēka uzsāka bērnu la-
sīšanas veicināšanas programmas “Grāmatu starts” jeb
“Mazo pūčulēnu skola” īstenošanu. Programmā iesaistīti
PII “Pienenīte” 3-4 gadīgie bērni. Beidzot pūčulēnu skolu,
katrs mazais dalībnieks dāvanā saņems “Grāmatu starta”
komplektu – mugursomiņu amizanta pūčulēna formā, la-
sāmgrāmatu, mīļlietiņu un noderīgu materiālu vecākiem
par lasīšanu.

Pienavas bibliotēkā 24.oktobī brīvprātīgā meitene no
Portugāles Pienavas bibliotēkā vadīja radošās spēles un sa-
runas, savukārt 31. oktobrī notika ”Spoku izdarības”.

Literatūras izstādes: “Norai Ikstenai – 50”, “24. oktobris
– Pasaules informācijas attīstības diena”, “Oskaram Vail-
dam – 165”, “Rakstniekam T. Zeltiņam – 105”. 

TUMĒ UN DEGOLĒ

Oktobra sākumā veicām budžeta izpildes analīzi, lai ie-
sniegtu budžeta grozījumus un saplānotu atlikušos darbus.
Pārvaldes darbinieki gatavojas pamatlīdzekļu un materiālo
vērtību inventarizācijai, lai kopā ar inventarizācijas komi-
siju pārbaudītu uzskaiti. 

LAD ELFLA projekta “Pašvaldības autoceļu pārbūve II.
kārta” ietvaros turpinās būvdarbi uz pašvaldības autoceļa
Ozolpils–Lestene (2,55 km garumā). 

12.oktobrī “Jaunmoku pils” telpās notika Tukuma no-
vada Domes rīkotais pasākums “Tukuma novada uzņē-
mējs 2019”, kurā tika apbalvoti gada veiksmīgākie, čaklākie
un sabiedriski atbildīgākie uzņēmēji Tukuma novadā. Tu-
kuma novada Domes apbalvojumu nominācijā „Tumes un
Degoles pagastu lepnums 2019” saņēma Edgars Jekimovs. 

Parkos un kapsētās tiek vāktas lapas. 
No 14. oktobra stājās spēkā izmaiņas autobusa mar-

šrutā “Tukums – Vienība – Tume – Tukums”: No rīta tas
kursēs pa maršrutu:  Tukuma AO – “mazā” MAXIMA –
Talsu 4 – LLT – Garauši – Vienības centrs – Valeikas -
Degoles veikals – Tume – Tukums. Pēcpusdienā – Tu-
kums – Tume – Krīvi – Garauši – Vienības centrs – Va-

leikas – Degoles veikals – LLT – Talsu 4 – Tukuma AO. 
2. oktobrī Tumes Kultūras namā norisinājās seminārs

“Sociālā darba specializācija pašvaldības sociālajā dienestā”,
kuru apmeklēja vairāk nekā 130 pašvaldību sociālo die-
nestu pārstāvji. 

5.oktobrī Tumes sporta vēsturē tika sākta jauna tradī-
cija. Turpmāk Tumē norisināsies ikgadējās sacensības, vel-
tītas traģiski bojā aizgājušā sportista Jura Staķa piemiņai
„Jura Staķa kausa izcīņas atklātais čempionāts zolītē”. 

13.oktobrī ar lieliskām un spraigām cīņām aizvadītas
Tumes atklātā šautriņu mešanas čempionāta 2019./2020.g.
1.posma sacensības. Ar oktobri Tumes skolas sporta zālē
veiksmīgi atsākušies telpu sezonas treniņi mūsu volejbo-
listiem, basketbolistiem un vieglatlētiem. 

20. oktobrī Tumes kultūras namā ar Vestarda Šimkus solo-
koncertu skatītāju pārpildītā zālē savu koncertdzīvi uzsāka jaunais
koncertflīģelis «Estonia». 2. novembrī notika kamermūzikas kon-
certs “Vācu romantika”, kurā skanēja Klāras Vīkas-Šūmanes, Ro-
berta Šūmaņa un Johannesa Brāmsa mūzika. Koncertā muzicēja
pianiste Sana Villeruša, čellists Rihards Štrauss un klarnetists An-
rijs Pitens. Ar stāstiem par komponistiem, laikmetu, kurā tapusi
šī mūzika un vācu romantikas aizkulisēm klausītājus iepazīstināja
pianists un mūzikas vēstures zinātājs Francis Gaiļus.

Notiks jau otrais
Tukuma un Engures 

novadu
“Uzņēmēju launags”

SIA “Latvijas Lauku konsultācija un izglītības centrs” Tukuma birojs, biedrība
“Partnerība laukiem un jūrai”, Tukuma novada Dome un Engures novada pašvaldība 12.
decembrī aicina uz “Uzņēmēju launagu”, kas notiks zivju restorānā “Bermudas”, Ragaciemā.

Galvenais fokuss tiks likts uz tēmām par uzņēmuma publisko tēlu, reprezentatīviem
materiāliem un mārketingu, par ko runās gan eksperti, gan pazīstami uzņēmēji, daloties
ar savu veiksmīgo pieredzi, lai rosinātu pasākuma dalībniekus spert jaunus soļus
mārketinga sfērā savos uzņēmumos 2020. gadā.

Pasākumā notiks arī Tukuma un Engures novada ražotāju piedāvāto uzņēmuma
reprezentācijas materiālu izstāde (korporatīvās dāvanas u.c.), kurā savus ražojumus laipni
aicināts pieteikt ikviens uzņēmējs (pieteikumus sūtīt uz e-pastu: ieva@plj.lv).

Programma:
·Programma:
•         13:30 – 14:00 ierašanās un reģistrācija
•         14:00 - 15.00 Jānis Blunavs (Reklāmas ideju un stratēģiju aģentūra “Esplanāde”)

– Uzņēmuma publiskais tēls. Diskusija.
•         15:00 – 15:20 Ainars Poga (Advertex) – Tendences reklāmas materiālu jomā. Ad-

vertex piedāvātās iespējas. Vai vietējais ražojums var kalpot kā reprezentācijas materiāls?
•         15:20 – 16:00 Launags un vietējo reprezentācijas materiālu izstāde
•         16:00 – 16:30 Rimants Liepiņš – taku skrējiena seriāla “Stirnu buks” zīmolvedība
•         16:30 – 16:40 Iedvesmas stāsts 
•         16:40 – 17:30 Noslēgums, tīklošanās un iespēja apmeklēt vietējo reprezentācijas

materiālu izstādi

Dalības maksa: 10 EUR par launagu.
Vietu skaits ierobežots.
Plašāka informācija par pasākumu un pieteikšanos biedrības “Partnerība laukiem un

jūrai” tīmekļa vietnē  http://www.plj.lv/ un https://www.facebook.com/laukiemunjura 



4. Tukuma Laiks INFORMĀCIJA Novembris, 2019  Nr. 11 (175)

www.tukums.lv

Tukuma novada Dome 2019. gada 18. aprīlī sa-
ņēma Lauku atbalsta dienesta lēmumu par projekta
“Lestenes Tautas nama apkures sistēmas pārbūve”
(Nr. 19-08-AL01-A019.2201-000003) iesnieguma ap-
stiprināšanu.

Tukuma novada attīstības programmā 2015.-2021.
gadam, norādīti pašvaldības rīcības virzieni un prio-
ritātes, kā viena no tām – saistoša kultūrvide un ak-
tīva kultūras dzīve. 

Lestenes Tautas nams atrodas pašvaldības īpašumā,
tajā atrodas zāle ar 200 sēdvietām, skatuve, mazā zāle ar
30 sēdvietām, u.c. telpas. Tautas nams ir noslogots, to iz-
manto dažādām kultūras aktivitātēm un pasākumu rīko-
šanai, tajā darbojas amatierteātris, vokālie ansambļi, kā arī
deju kolektīvi. Tautas nama darbinieki un kultūras dzīves
organizatori bija konstatējuši – lai uzlabotu Lestenes Tau-
tas nama darbību iedzīvotāju aktivitāšu dažādošanai un
palielināšanai, ir nepieciešams optimizēt telpu plānojumu,
veicot apkures sistēmas pārbūvi un pirms skatuves esošās
telpas remontu. Tas arī bija projekta mērķis.

Īstenojot projektu, esošā apkures sistēma tika pār-
celta uz ēkas pretējo pusi, kur jaunajā apkures telpā tika
veikts atbilstošs remonts. Savukārt telpa, kurā līdz šim
atradās apkures katls, ir arī blakus skatuves telpa, kurā
atbilstoši tika veikts kosmētiskais remonts, lai to pielā-
gotu kultūras dzīves organizatoriem un māksliniekiem.

Īstenotais projekts ir sabiedriskā labuma projekts,
kura atbalsta intensitāte ir 90% no attiecināmajām
izmaksām. Projekta attiecināmās izmaksas ir 20

324,45 EUR, no kurām publiskais finansējums –
18 292,00 EUR.

Projekts “Lestenes Tautas nama
apkures sistēmas pārbūve”

Svētkos saņems Tukuma novada
Domes Atzinības rakstu

24.oktobrī notikušajā domes sēdē, sagaidot valsts 101. dzimšanas dienu, deputāti sprieda par Tukuma
novada Domes apbalvojuma „Tukuma novada Atzinības raksts” piešķiršanu. Nolēma, ka 18.novembrī svinīgā
pasākumā Tukuma pilsētas Kultūras namā Tukuma novada Atzinības rakstu saņems:

Ināra Ārgale, bijusī Tukuma Mūzikas skolas direktora vietniece – par godprātīgu, ilggadēju un pašaiz-
liedzīgu darbu, audzinot jaunos mūziķus;

Gunta Laursone, bijusī SIA “Jaunmoku pils” valdes locekle – par sadarbību un atbalstu Latvijas kultūr-
vides attīstībā;

Guna Roze, bijusī biedrības “Tukuma Literātu apvienības” vadītāja – par lokālpatriotismu un radošumu,
iesaistoties projektos un pasākumos, kas veicinājuši novada atpazīstamību;

Tatjana Marhilēviča, Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības Tukuma starpnovadu arod -
organizācijas priekšsēdētāja – par aktīvu sabiedrisko darbu, konstruktīvu sadarbību ar Tukuma novada paš -
valdību un personīgo ieguldījumu Tukuma novada izglītības darbinieku interešu pārstāvēšanā;

Sarmīte Slavska, Biedrības “Tautskola 99 Baltie Zirgi” pamatskolas teritoriālās struktūrvienības “Tukuma
Tautskola” pirmsskolas izglītības skolotāja – par ilggadēju nesavtīgu darbu izglītības jomā un personīgo ie-
guldījumu kvalitatīvas pirmsskolas izglītības nodrošināšanai Tukuma novadā;

Marita Bērziņa, Tukuma novada Izglītības pārvaldes vadītāja vietniece – par aktīvu, radošu darbu un
personīgu ieguldījumu izglītības jomas attīstībā un projektu īstenošanā Tukuma novadā;

Ilze Kalniņa, Pūres pamatskolas vizuālās mākslas skolotāja – par ilggadēju un nesavtīgu darbu, strādājot
ar skolēniem, par aktīvu un radošu darbu, popularizējot novada vārdu;

Initra Rubena, Pūres pamatskolas vizuālās mākslas skolotāja – par ilggadēju un nesavtīgu darbu, strādājot
ar skolēniem, par aktīvu un radošu darbu, popularizējot novada vārdu.

Finanšu nodaļai uzdots naudas balvu Atzinības rakstu saņēmējiem izmaksāt pirmajā darba dienā pēc ap-
balvojuma saņemšanas.

Jaunā telpa pirms skatuves. 

Jaunā apkures sistēmas telpa. 

Lapas nodot var līdz 30.novembrim

Līdz 30. novembrim iedzīvotāji sagrābtās koku lapas bez mak-
sas var nodot SIA “AAS “Piejūra”” Tukuma pārkraušanas –
šķirošanas stacijā Dienvidu ielā 1. Samaksu par lapu nodošanu
sedz pašvaldība, bet transporta pakalpojumus – iedzīvotāji. Lapas
bez maksas var nodot gan privātpersonas, gan juridiskās personas. 

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada Domes 25.04.2019. lēmumu
(prot.Nr.6, 3.§)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.6
Par saistošo noteikumu “Par grozījumiem Tukuma

novada Domes 2018. gada 26. aprīļa saistošajos
noteikumos Nr. 5 “Par kārtību, kādā Tukuma novada

pašvaldība sniedz palīdzību dzīvokļa jautājumu
risināšanā” apstiprināšanu

Izdoti saskaņā ar likuma „Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risi-
nāšanā” 5. pantu, 6. panta otro daļu, 7. panta piekto un sesto daļu,
9. panta pirmās daļas 4. punktu, 14. panta pirmās daļas 6. punktu,
15. pantu, 17. panta pirmo daļu, 24. panta pirmo daļu, likuma „Par
sociālajiem dzīvokļiem un sociālajām dzīvojamām mājām” 5. panta
ceturto daļu, 6., 8. pantu, 9. panta ceturto daļu, 10. panta otro daļu
un likuma “Par pašvaldībām” 43.panta trešo daļu

Izdarīt Tukuma novada Domes 2018. gada 26. aprīļa saistošajos
noteikumos Nr. 5 “Par kārtību, kādā Tukuma novada pašvaldība
sniedz palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” (turpmāk –
noteikumi) šādus grozījumus: 

1. papildināt noteikumus ar 6.1 punktu:
“6.1 Noteikumu 31.punkta izpratnē par personas apgādnieku ir

uzskatāmi – laulātais, bērni”;
2.  papildināt noteikumu 8.7.apakšpunktu ar tekstu “no

ieslodzījuma vietas atbrīvotas  personas –”;
3. svītrot noteikumu 8.9.apakšpunktu;
4. aizstāt noteikumu 14.4.apakšpunktā tekstu “palikuši bērni” ar

tekstu “palikušu bērnu”;
5. izteikt noteikumu 17.3 apakšpunktu jaunā redakcijā: 
“17.3.  trīs gadus pēc tam, kad persona ir atsavinājusi sev

piederošu nekustamo īpašumu”;
6.  papildināt noteikumus ar papildus 17.4. līdz 17.7.

apakšpunktiem un izteikt tos šādā redakcijā:
“17.4. trīs gadus pēc tam, kad persona atsavinājusi pašvaldībai

piederošu dzīvojamo telpu, kā rezultātā persona ir zaudējusi īres tiesības;
17.5. trīs gadus pēc tam, kad persona atteikusies no pašvaldības

dzīvojamās telpas īres tiesībām, vai nav vērsusies ar iesniegumu
pašvaldībā par īres līguma pagarināšanu, vai pašvaldībai piederošo
dzīvojamo telpu patvaļīgi pametusi;

17.6. persona pašvaldībai piederošā dzīvojamā telpā ir
iemitinājusi likuma “Par dzīvojamo telpu īri” 9. pantā noteiktās citas
personas, vai apakšīrniekus, samazinot dzīvojamās telpas platību
uz vienu personu;

17.7. trīs gadus pēc tam, kad persona izlikta no dzīvojamās telpas
bez citas dzīvojamās telpas ierādīšanas, pamatojoties uz likuma “Par
dzīvojamo telpu īri” 28.1 un 28.2 pantu, izņemot likuma 36.1 punktā
noteiktās īrnieku kategorijas;

7. papildināt noteikumus ar 17.1 punktu:
“17.1 Dzīvokļu komisija var pieņemt lēmumu par atteikumu

pagarināt īres līguma termiņu vai noslēgt īres līgumu ar personu, ja:
17.1 1. personas vai viņa laulātā īpašumā (arī kopīpašumā) vai

valdījumā ir cita dzīvojamā telpa vai nekustamais īpašums;
17.1 2. personai vai viņa laulātajam ir parāds par iepriekš īrēto

pašvaldības dzīvojamo telpu, nav noslēgta vienošanās par parāda
apmaksu, vai vienošanās netiek pildīta;”

8. noteikumu 30.punktu izteikt šādā redakcijā: 
“30.Izīrējot pašvaldības dzīvojamo telpu, pirmreizējo dzīvojamās

telpas īres līgumu slēdz  uz termiņu, kas nav ilgāks par sešiem
mēnešiem. Īrniekam ir pienākums ne vēlāk kā vienu mēnesi pirms
dzīvojamās telpas īres līguma termiņa beigām iesniegt pašvaldībā
iesniegumu par pašvaldības dzīvojamās telpas īres līguma termiņa
pagarināšanu. Lēmumu par dzīvojamās telpas īres līguma termiņa
pagarināšanu pieņem Dzīvokļu komisija.”;

9. aizstāt noteikumu 31.punktā tekstu “sociālos dzīvokļus” ar
tekstu “sociālo dzīvokli”; 

10. svītrot 31.1. apakšpunktā tekstu “atsevišķi dzīvojošām” un aiz
vārda “vai” papildināt ar vārdu “kura”;

11. svītrot 31.2. apakšpunktā tekstu “atsevišķi dzīvojošām” un aiz
vārda “vai” papildināt ar vārdu “kura”;

12. papildināt noteikumus ar 31.1 punktu:
“31.1 Noteikumu 31.1. un 31.2. apakšpunktā minētās personas,

kas vēlas saņemt Noteikumu 1.2. apakšpunktā paredzēto
pašvaldības palīdzību, iesniedz Noteikumu 7. punktā un 8.4.
apakšpunktā vai 8.5. apakšpunktā minētos dokumentus un Tukuma
novada pašvaldības aģentūras „Tukuma novada sociālais dienests”
atzinumu par to, ka persona ir spējīga patstāvīgi dzīvot.”

13. papildināt noteikumu 33.punktu ar tekstu “vai ja personas
Sociālajā dzīvoklī ir iemitinājusi likuma “Par dzīvojamo telpu īri”
9.pantā noteiktās citas personas, kuras nav atzītas par
maznodrošinātu personu”;

14. izteikt noteikumu 37.3.apakšpunktu šādā redakcijā:
“37.3. īrnieks vairāk nekā trīs mēnešus nemaksā Sociālā dzīvokļa

īres maksu un maksu par komunālajiem pakalpojumiem. Šādā gadī-
jumā pašvaldība ar Tukuma novada Domes lēmumu īrniekam ierāda
citu dzīvošanai derīgu dzīvojamo telpu ar zemāku labiekārtojuma pa-
kāpi, par kuru noslēdz jaunu dzīvojamās telpas īres līgumu.

15. noteikumu 39.punktā tekstu “14.4.apakšpunktā” aizstāt ar
tekstu “14.punktā”.



INFORMĀCIJANovembris, 2019  Nr. 11 (175) Tukuma Laiks

www.tukums.lv

5.

Brīvā laika pavadīšanas iespējas bērniem un

jauniešiem Tukuma novadā  2019./2020.m.g.

Arī šogad Tukuma novada bērniem un jauniešim ir iespēja saturīgi pa-
vadīt brīvo laiku, apmeklējot dažādas nodarbības, pulciņus un pašdarbības
un sporta kolektīvus. Plašāka informācija par nodarbību laiku un vietu la-
sāma tīmekļa vietnē www.tukums.lv.

Tukuma kultūras namā bērnus un jauniešus gaida:
pūtēju orķestris “TUKUMS”,  bērnu un jauniešu teātris “Knifiņš”  un

bērnu popgrupa “Punktiņi”.
Džūkstes Kultūras namā:
pirmsskolas tautisko deju kolektīvs “Pasaciņa–2”, tautisko deju kolektīvs

“Pasaciņa” (1.–4kl. grupa) un  bērnu vokālais ansamblis “Mēs”.
Lestenes Tautas namā:
bērnu amatierteātris “Rakari” un bērnu deju kolektīvs,
Irlavas Kultūras namā:
bērnu vokālais ansamblis “Mazulīši”, bērnu vokālais ansamblis “Irlav-

nieki”, tautisko deju kolektīvs “Abaviņa” (PII grupa), tautisko deju kolektīvs
“Abaviņa” (5.–7.kl. grupa), bērnu amatierteātris un tautisko deju kolektīvs
“Abaviņa” (1 –4.kl. grupa).

Irlavas interešu klubiņā:
radošas nodarbības.
Biedrībā “Florbola klubs “Irlava””:
florbola nodarbības.
Pūres Kultūras namā:
tautisko deju kolektīvs “Ķipari” (PII grupa),  jauniešu tautisko deju ko-

lektīvs “Pūrenieks”, vokālās mūzikas kolektīvs “Ķipars” (PII grupa),  mūs-
dienu deju grupa “Regreso”, bērnu teātris “Ābolītis” un mūsdienu deju grupa
“Spicie”.

Jaunsātu Tautas nams:
tautisko deju kolektīvs “Abavnieks” un bērnu vokālais ansamblis “Rum-

pumpele”.
Tumes Kultūras namā:
deju kolektīvs “Mazie Ķipari”( PII grupa) un vokālais ansamblis “Pūpo-

lītis”.
Slampes Kultūras pilī:
jauniešu tautas deju kolektīvs “Laisma”, sākumskolas tautas deju  kolektīvs

“Jumalēni”, sākumskolas tautas deju  kolektīvs “Jumaliņa”, pamatskolas tautas
deju kolektīvs “Vijumiņš”, bērnu vokālais ansamblis “Saulstariņi”, jauniešu
vokālais ansamblis “RIO”, jauniešu amatierteātris “Spārni” un gleznošanas
studija bērniem.

Sēmes Jauniešu centrā “Paradīze”:
radošas darbnīcas, kulinārijas, āra aktivitātes.
Zentenes Kultūras namā:
tautas deju kolektīvs “Ozolēni” (PII grupa).
Jātnieku klubā “Morfijs”:
jātnieku sports – konkūrs, garo distanču jāšana – endurance.
Biedrībā “Hokeja klubs “Tukums””:
hokejs HK “Tukums” un daiļslidošana.
Sporta biedrībā “Baltais Drakons”:
karatē, pašaizsardzība bērniem un jauniešiem.
Tukuma jauniešu iniciatīvu centrā:
skautu un gaidu pulciņš, mazskautu un guntiņu pulciņš, Edinburgas her-

coga starptautiskā jauniešu pašizaugsmes programma “AWARD”.
Tukuma novada sociālajā dienestā:
Tukuma novada Jauniešu sociālais dienests “Pagrabiņš”.
Biedrības Kjokušinkai karatē “Bušido” centrā:
Kjokušinkai karatē, kikbokss.
Tukuma karatē klubā:
karatē, pašaizsardzība bērniem un jauniešiem.
Biedrībā “Ligzda” Tukumā:
radošas nodarbības ‘’Putnēnu skola, keramikas nodarbības un A. Rancāna

skola “Brīvā laika pavadīšana”.
Biedrībā  “Mēs dejai” Tukumā:
laikmetīgā deja un mūsdienu deja “Hip-Hop”.
Radošajā studijā :
lego konstruēšana:  pirmdienās –Džūkstes PII, Tukuma PII “Pepija”;  otr-

dienās –Tumes PII, Tukuma PII “Pasaciņa”;  trešdienās – Pūres pamatskola,
Pūres PII “Zemenīte”; ceturtdienās –Tukuma PII “Pepija”.

Tukuma muzejā:
radošās darbnīcas (rudens, pavasara un vasaras skolēnu brīvlaikā), auša-

nas pamatu apguve, muzej pedagoģiskā programma “Kopējam gleznas”.
Skaņu skolā “DORE”:
attīstošās mūzikas nodarbības no 6 mēnešiem līdz 8 gadiem  un ģitārspēle

no 10 gadiem.
Biedrības “Decubason” Svešvalodu mācību centrā “Klasīte”:
angļu valoda pirmsskolas (5-6g.) vecuma bērniem, angļu valoda 1.-

2.klase, angļu valoda 3.-4.klase, angļu valoda 5.-6.klase, angļu valoda 7.-
8.klase, angļu valoda 9.-10.klase, angļu valoda 11.-12.klase.

Biedrības “Dziesmu vācelīte” vokālajā studijā “Varavīksne”:
vokālais ansamblis un popgrupa.
“Eibisi skoliņā”:
“Gatavosimies skolai!” (bērniem vecumā no 4 līdz 6 gadiem), “Runāsim

angliski!”(bērniem vecumā no 6 līdz 7 gadiem) un “Atbalsts angļu valodas
apguvei” (bērniem vecumā no 7 līdz 12 gadiem).

Tukuma Sporta biedrības “Mākslas vingrošanas klubā “Baltijas
puķe””:

mākslas vingrošanas nodarbības.
Tukuma ielu vingrošanas sporta biedrībā:
brīvā stila (freestyle) vingrošana, spēka un vispārējās sagatavotības treniņi

(no 9 gadiem).
Kristīne Siljēkaba -Čepule piedāvā:
lego nodarbības 4-6 gadus veciem bērniem un lego nodarbības 6-8 gadus

veciem bērniem

Biedrība “Pūres Dzirnas” organizē 

lekciju ciklu “Dzīvot skaisti!”

Biedrība “Pūres Dzirnas” ir uzsākusi projekta Nr.19-08-AL14-A019.2204-000003 “Lekciju cikls
“Dzīvot skaisti !”” realizāciju. Projekts tiek īstenots ELFLA Latvijas Lauku attīstības programmas
2014.-2020.gadam apakšpasākuma 19.2. “Darbības īstenošanas saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās
attīstības stratēģiju” aktivitātes 19.2.2. “Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas” 4.rīcībā “Atbalsts izglī-
tojošiem pasākumiem” ietvaros. Projekta tiek finansēts no ES un valsts budžeta, tā kopējās izmaksas
2737,90 EUR, projekta līdzfinansējumu nodrošina biedrība “Pūres Dzirnas” no saviem līdzekļiem.

Projekta ietvaros ir plānoti trīs tematisku lekciju cikli. Šobrīd jau ir notikušas divas nodarbības pir-
majā lekciju ciklā “Mazbudžeta dzīvojamās telpas iekārtošana”. Visus lekciju ciklus vada skatuves,
telpu un tērpu māksliniece, dizaina žurnāliste Ināra Gauja.

Jau 29.novembrī Kandavas novada muzeja telpās notiks pirmā nodarbība nākamajā lekciju ciklā
“Dāmu skola”. Dāmu skolas ietvaros piecās nodarbībās izzināsim, kas ir dāma. Runāsim par manierēm
un etiķeti, noskaidrosim, kas no tā  ir svarīgs mūsdienās. Lekciju tēmas: “Pirmā iespaida spēks, saruna,
runa”, “Galda manieres un viesību etiķete” (kā pareizi lietot galda rīkus, pieklājīgi ēst dažādus ēdienus).
“Dāmas cienīga āriene – stāja, apģērbs, izskats” – dreskodi; auguma tipam atbilstoša ģērbšanās; pie-
klājība mobilo ierīču un sociālo tīklu lietošanā; vēstules; ASV pirmo lēdiju inaugurācijas tērpu salī-
dzinājums 50 gadu garumā.

Savukārt 2020. gada pavasarī Pūres bibliotēkā notiks “Mazo dāmu skola”. Arī mazās dāmas piecu
nodarbību ciklā izzinās, kas ir dāma, ar ko viņa atšķiras no citiem? Lekciju tēmas: “Uzvedības manieru
kopums – pamatiemaņas un pamatvērtības”. “Galda manieres un etiķete”( dažādo galda rīku lietošana
un dažādu ēdienu pieklājīga ēšana). “Dāmas cienīga āriene” – stāja, apģērbs, izskats; pieklājība mobilo
ierīču un sociālo tīklu lietošanā; manieres sabiedriskajā transportā; savstarpējo attiecību uzsākšanas
un izbeigšanas manieres.

Visas lekcijas ir bezmaksas un pieejamas ikvienam biedrības “Kandavas Partnerība” teritorijas ie-
dzīvotājam. “Kandavas Partnerības” teritorijā ietilpst Kandavas un Jaunpils novadi un Tukuma novada
Pūres, Sēmes un Irlavas pagasti.

Projekts “Siltumavota pārvaldes sistēmas
efektivitātes paaugstināšana Tukuma pilsētā”

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Tukuma Siltums” 2018.–2019. gadā īstenoja Eiropas Savienības
Kohēzijas fonda programmas SAM 4.3.1. “Veicināt energoefektivitāti un vietējo AER izmantošanu
centralizētajā siltumapgādē” līdzfinansētu projektu “Siltumavota pārvaldes sistēmas efektivitātes pa-
augstināšana Tukuma pilsētā ”.

SIA “Tukuma Siltums” 2018. gada 16. aprīlī noslēdza sadarbības līgumu ar Centrālo finanšu un lī-
gumu aģentūru par projekta “Siltumavota pārvades sistēmas efektivitātes paaugstināšana Tukuma
pilsētā” ID Nr. 4.3.1.0/17/A/073 īstenošanu. Projekta īstenošanas laiks ir 16.04.2018.– 15.02.2020.

Projekta kopējais finansējums 525 228,38 EUR. ES Kohēzijas fonda piešķirtais līdzfinansējums ir
40% (210 091,35 EUR) no attiecināmajām izmaksām.

Projekta 1. kārta “Kurzemes ielas maģistrālo siltumtīklu rekonstrukcija Tukumā” tika pabeigta
2018. gada 11. oktobrī, uzlabojot Tukuma pilsētas centralizētās siltumapgādes sistēmas energoefekti-
vitāti, atjaunojot siltuma tīklu cauruļvadu posmus 779,15 m garumā Asteru ielas 6 katlu mājas siltu-
mapgādes rajonā, nomainot vecos siltumapgādes cauruļvadus un to vietā uzstādot jaunus kvalitatīvus
rūpnieciski izolētus cauruļvadus.

2019. gada 25. septembrī uzņēmums pabeidza projekta 2. kārtas “Siltumtīklu rekonstrukcija Ze-
mītes ielas katlu mājas rajonā, Tukumā” realizāciju, rekonstruējot siltumtrases posmu 878,68 m garumā
un nomainot nolietojušos tērauda cauruļvadus pret jaunām, kvalitatīvām rūpnieciski izolētām tērauda
caurulēm.

SIA “Tukuma Siltums” projektu īsteno, lai nodrošinātu nepārtrauktu, drošu un stabilu siltumener-
ģijas piegādi esošajiem un jaunajiem siltumenerģijas patērētājiem, samazinātu vai noturētu siltume-
nerģijas izmaksas pašreizējā līmenī. KF projekta īstenošanas rezultātā tiks būtiski paaugstināta
siltumenerģijas ražošanas efektivitāte, drošība un samazināti siltumenerģijas zudumi pārvades un sa-
dales sistēmās. Projekta rezultātā tiks panākti šādi uzlabojumi:

• samazināsies siltuma zudumi tīklos par 824,43 MWh gadā;
• samazināsies siltumapgādes sistēmas ietekme uz vidi.

Gundars Kūla,
SIA “Tukuma Siltums” valdes loceklis 

Uzmanību,  akcija!
Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļa 2020. gada 14. februārī rīko bezmaksas akciju –

svinīgu laulību reģistrāciju (tikai par valsts nodevu 14 EUR). Īpaši aicināti pāri no Tu-
kuma novada, kuri dzīvo nereģistrētā laulībā un kopīgi audzina bērnus (ja ģimene deklarēta
vienā dzīves vietā un kopīgi tiek audzināti trīs un vairāk bērni, pāris tiek atbrīvots arī no
valsts nodevas).

Pieteikties laulību reģistrācijai var līdz 2020. gada 13. janvārim. Ceram uz iedzīvotāju
atsaucību. Sīkāka informācija pa tālruni 63122525; 26600643.

Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļas kolektīvs



6. Tukuma Laiks INFORMĀCIJA Novembris, 2019  Nr. 11 (175)

www.tukums.lv

No 2020.gada sāksies pilnīga būvniecības procesa dokumentācijas elektroniska aprite
Būvniecības informācijas sistēmā (BIS; tīmekļa vietnē www.bis.gov.lv.), kas domāta
ikvienam, kas vēlas kaut ko uzbūvēt vai pārbūvēt savā īpašumā.

Jaunas būvniecības ieceres būs jāiesniedz tikai elektroniski. Savukārt ieceres, kuras
akceptētas līdz 2020.gadam, varēs turpināt arī papīra formātā, bet ieteicams tālākos pro-
cesus kārtot elektroniski.

Kāpēc to vajag?

BIS pamatmērķis ir nodrošināt iedzīvotāju vajadzībām atbilstošus būvniecības
pakalpojumus, samazinot administratīvo slogu, uzlabojot pieejamību, nodrošinot ātrāku
dokumentu apriti un būvniecības procesa caurskatāmību.

Jau no šī gada 1.oktobra elektroniski ir iespējams nodrošināt visu būvniecības
dokumentācijas apriti, tas nozīmē, ka elektroniski ir iespējams saskaņot ieceri, saņemt
atļauju būvdarbu uzsākšanai, veikt būvniecības uzraudzību, objekta pieņemšanu un
nodošanu ekspluatācijā.

Izmantojot BIS, cilvēkam vairs nebūs jānes uz iestādi dokumentu “kalni”, lai tos

saskaņotu. Turpmāk to visu varēs izdarīt, neizejot no mājas vai biroja – elektroniski.
Turklāt šajā sistēmā ikviens varēs precīzi izsekot būvniecības procesa gaitai – kad iecere
ir reģistrēta būvvaldē, kad saskaņota, kad akceptēta, kā arī ir iespēja izmantot BIS
tērzētavas funkciju, lai uzdotu jautājumus un saņemtu atbildes sistēmā. 

BIS ievērojami atvieglos būvvaldes darbu, jo ieceres dokumenti jau tiks ievietoti BIS
sistēmā, un būvvalde saņems uzdevumu e pastā, lai ievietoto dokumentu reģistrētu
būvvaldē un tālāk to izskatītu un pieņemtu lēmumu. Visa veida sarakste notiks
Būvniecības informācijas sistēmā  un katrs iesniedzējs BIS publiskajā portālā saņems at-
bildi elektroniski. Līdz ar to tiks ietaupīts papīrs un dokumentu aprite notiks ātrāk. Visi
būvvaldes locekļi šajā sistēmā uzreiz varēs izsekot tam, kā notiek būvniecības process un
aktīvāk varēs pievērsties iedzīvotāju konsultēšanai.

Ienāc BIS tīmekļa vietnē www.bis.gov.lv. un pieslēdzies kontam caur Latvija.lv !

Piesakies reģionālajiem informatīvajiem semināriem un vebināriem par BIS! 
Seko informācijai Būvniecības valsts kontroles biroja (BVKB) mājas lapā

http://bvkb.gov.lv/ !

Lai veicinātu BIS lietojamību un sniegtu atbalstu sistēmas lietošanā, BVKB līdz gada
beigām organizēs bezmaksas informatīvus reģionālos seminārus un vebinārus
projektētājiem, tehnisko noteikumu izdevējiem un būvniekiem par BIS funkcionalitāti,
darbības iespējām un sistēmas lietošanas ieguvumiem.

Lūdzam sekot līdz BVKB tīmekļa vietnes kalendāram un pieteikties  apmācībām sev
izdevīgā datumā un formātā.

Piesakies tiešsaistes apmācībām (vebināram): https://ej.uz/BISvebinars

Kas ir vebināri? Vebināri ir detalizēta BIS darbības demonstrācija  atbilstoši lietotāju
lomām: ieceru iesniedzējiem, projektētājiem, būvspeciālistiem un tehnisko noteikumu
izdevējiem. 

Vebināri tiks organizēti katru pirmdienu, trešdienu un piektdienu  līdz pat 20. de-
cembrim. 

Dalībai vebinārā nav ierobežojumu, tos var skatīt atkārtoti. To laikā būs arī iespējams
uzdot konkrētus jautājumus par darbu sistēmā. Jautājumi tiks apkopoti un publicēti BIS
portālā sadaļā “Biežāk uzdotie jautājumi”. 

Tukuma novada būvvalde

Negaidi 2020. gada 1. janvāri – izmanto iespēju 
jau šobrīd!

Pēdējo mēnešu laikā Tukuma novada
iedzīvotājus satraucis jautājums – kas
notiks ar Tukuma tirgu pēc 2020. gada 1.
janvāra? Lai kliedētu sabiedrības bažas, 22.
oktobrī notika Tukuma novada uzņēmēju
konsultatīvās padomes, deputātu un tirgus
pārstāvju tikšanās, kurā tiks runāts par
turpmāko Tukuma tirgus attīstību.
Tikšanās pulcēja arī neplānoti lielu
iedzīvotāju skaitu, kuri vēlējās noskaidrot,
kas notiks ar Tukuma tirgu. Sanāksmes ier-
akstu iespējams noskatīties Tukuma no-
vada pašvaldības tīmekļa vietnē
www.tukums.lv sadaļā “Video arhīvs”.

Sanāksmes laikā iesaistītās puses pauda
svarīgas apņemšanas Tukuma tirgus
tālākās attīstības kontekstā. Tukuma no-
vada Domes deputāti un vadība uzsvēra, ka
ir gatavi izskatīt iespēju iegādāties SIA
“Tukuma rajona patērētāju biedrībai”
piederošās ēkas. Savukārt SIA “Tukuma ra-
jona patērētāju biedrība” valdes locekle
Irīna Taube norādīja, ka varētu pārdot
uzņēmuma piederošās ēkas.

Abas iesaistītās puses paziņoja arī to, ka
gala lēmums būs atkarīgs no nekustamā
īpašuma novērtējuma, kas noteiks cenu,
par kuru pašvaldība var iegādāties minēto
infrastruktūru. Abas puses norādīja par
vienošanos, ka ēku izpirkšana varētu notikt
ar dalītu maksājumu vairāku gadu garumā,
kas neradītu lielu slodzi uz pašvaldības
viena gada budžetu. 

Sanākušajiem iedzīvotājiem un
uzņēmējiem, kas veic tirdzniecību tirgū, arī
tika apliecināts, ka ir panākta vienošanās –
Tukuma tirgus darbosies arī pēc 2020. gada
1. janvāra, kliedējot izskanējušās baumas
par Tukuma tirgus slēgšanu. Kā tikšanās
laikā sacīja novada Domes priekšsēdētājs
Ēriks Lukmans, “Tukumā tirgus ir bijis, ir
un būs”.

Sanāksmes dalībnieki izteica arī
vairākus ierosinājumus un kritiku par
infrastruktūru tirgū, kas vēlreiz apliecināja
to, ka tirgus attīstības jautājumi ir ļoti
aktuāli un ir nepieciešama aktīva rīcība. 

Ieskats vēsturē

Tukuma novada Domes Īpašumu
nodaļas vadītājs – zemes ierīkotājs Viesturs
Bērzājs sniedza ieskatu, kāpēc izveidojusies
situācija, ka tirgus veikaliņiem ir tik daudz
īpašnieku.

Varētu sacīt, ka Tukuma tirgum ir divas
daļas – vecā un jaunā. Pētot dažādus
dokumentus, iespējams atrast, ka vecā
daļa, kādreiz saukta par “Tukuma kol-
hoza tirgu”, un lielākā daļa veikaliņu
piederēja “Tukuma rajona patērētāju
biedrībai”, bet bija arī tāda daļa, kas
piederēja kolhoziem. Kolhozi vēlāk
reorganizējās par paju sabiedrībām un
privatizācijas ceļā nonāca dažādu
privātīpašnieku valdījumā. Sākot no 1992.
Gada, varam uzskatīt, ka sāk veidoties tir-
gus jaunā daļa, kad tiek dibināta jauna
komandītsabiedrība “Tukuma pilsētas tir-
gus”. Šajā laikā tiek uzcelti papildus
veikaliņi (būvēti no dzelteniem ķieģeļiem
un melnu dakstiņu jumtu). Daļa no

veikaliņiem tika nodota ekspluatācijā, bet
daļa nē. 

1994. gada beigās tika pieņemts lēmums
par komandītsabiedrības “Tukuma pilsētas
tirgus” likvidāciju un katra atsevišķā
veikaliņa nodošanu komandītsabiedrības
biedram. No šī brīža par zemes nom-
niekiem kļuva katra veikaliņa īpašnieks.
Jaunās tirgus daļas katrs nomnieks
noslēdza nomas līgumu ar Tukuma novada
Domi. Kas attiecas uz veco tirgus daļu,
pašvaldība nomas līgumu slēdza ar
“Tukuma rajona patērētāju biedrība”, bet
par pajām privatizēto veikaliņu īpašnieki
slēdza zemes apakšnomas līgumus ar
“Tukuma rajona patērētāju biedrība”. Šāda
situācija turpinājās līdz brīdim, kad vecās
tirgus daļas veikaliņu īpašnieki vēlējās
nostiprināt īpašumu zemesgrāmatā, ko
nebija iespējams izdarīt, kamēr nebija
noslēgts tiešais zemes nomas līgums ar
Tukuma novada Domi. 

Šobrīd “Tukuma rajona patērētāju
biedrība” nomā lielāko daļu Tukuma no-
vada Domei piederošā zemes gabala, bet
mazie veikaliņi palikuši kā atsevišķas
saliņas. 2008. gadā tika pieņemts lēmums
noslēgt ilgtermiņa nomas līgumu uz 50
gadiem ar “Tukuma rajona patērētāju
biedrība”, lai tirgus varētu piesaistīt in-
vestorus – diemžēl neviens investors uz
aicinājumiem netika atsaucies. 

2016. gadā Tukuma novada Domes
deputāti noraidīja SIA “Tukuma rajona
patērētāju biedrība” vēlmi par zemes
nodošanu atsavināšanā vai maiņai. 

***

24. oktobrī notika Tukuma novada
Domes sēde, kur tika izskatīts jautājums
par SIA “Tukuma rajona patērētāju
biedrība” iesniegumu par Tukuma tirgu.
Deputāti lēma atbalstīt SIA “Tukuma ra-
jona patērētāju biedrība” lūgumu par
būvju īpašuma J.Raiņa ielā 7/69 tirgus
vērtības noteikšanu par pašvaldības
līdzekļiem. Kad tiks noteikta tirgus
vērtība, deputāti lems par tālāko rīcību, lai
nodrošinātu veiksmīgu Tukuma tirgus
tālāko attīstību.

“Tukumā tirgus ir bijis, ir un būs”



INFORMĀCIJANovembris, 2019  Nr. 11 (175) Tukuma Laiks

www.tukums.lv

7.

Paejot garām Tukuma novada speciālās
izglītības iestādei, šķiet, ka tur dzīve rit klusi,
mierīgi un nekas nenotiek. Bet tā nebūt nav!
Dzīve skolā rit aktīvi un darbīgi – gan Tu-
kumā, gan Lamiņu muižā.  Čakli strādājuši
visu mācību gadu ir gan skolotāji, gan sko-
lēni. Skolotāji ir skatījuši pieredzi citās skolās,
mācījušies viens no otra un dalījušies piere-
dzē ar kolēģiem, rakstījuši projektus, pieda-
lījušies konkursos, kursos un semināros.
Gūtā pieredze ir likta lietā, organizējot skolas
mācību un audzināšanas darbu.  

Visa mācību gada garumā skolā notika
konkurss par labāko klasi. Galvenā balva – ek-
skursija mācību gada noslēgumā. Gaidīt re-
zultātu visu mācību gadu ir grūti, tādēļ
rezultāti tika apkopoti ik nedēļu un katra mē-
neša beigās rīta līnijā  tika sveikti mēneša uz-
varētāji. Šāds konkurss skolā notika pirmo
gadu un skolotāji atzina, ka tas motivē skolē-
nus labāk mācīties, domāt par savu uzvedību
gan ikdienā, gan skolas pasākumos un šī labā
pieredze tiks turpināta. Lai skolas dzīvi pada-
rītu interesantāku, skolā tika organizēti dažādi
pasākumi un aktīvi darbojās interešu izglītības
pulciņi. Sevišķi svarīgi tas ir skolēniem, kas
visu nedēļu paliek internātā.

Emocionāli un izglītojoši pasākumi ir no-
tikuši valsts programmas “LATVIJAS SKO-
LAS SOMA” ietvaros: koncerts “Eiropa dzied
Latvijai”, izrāde “Kas par traku, tas par traku…
!”, izglītojošs pasākums ar Ilgu Reiznieci “Tau-
tas mūzikas instrumentu pasaulē”, radošā vēs-
tures darbnīca “Mūsu Latvijas noslēpumi” un
citi. Taču mēs esam ne tikai skatījušies un
klausījušies, bet arī paši čakli darbojušies:

l I vietu visās klašu grupās Kurzemes re-
ģiona speciālo skolu informātikas olimpiādē
ir saņēmuši Ralfs Rainers Bergmanis, Agris
Krailo, Modris Cibuļskis skolotājas Sarmītes
Balodes vadībā; 

l laureāta diplomu un ceļojošo balvu Kur-
zemes reģiona speciālo skolu vokālo ansam-
bļu festivālā “Dziesmiņa – 2019” ir saņēmis
skolas  5.–9. klašu vokālais ansamblis skolotā-
jas Sarmītes Balodes vadībā; 

l ar labiem rezultātiem esam piedalījušies
Kurzemes reģiona speciālo skolu skolēnu iz-
teiksmīgās runas konkursā “Valodiņa 2019”,
kam sagatavoties palīdzēja skolotājas Mudīte
Neimane un Guna Misāne;

l aktīva dalība Kurzemes reģiona speciālo
skolu radoši muzikālās pašizpausmes festivālā
„Saules Stariņi 2019” un teātra festivālā bēr-
niem ar īpašām vajadzībām “Mēs varam!”
skolotājas Sandras Svarānes vadībā;

l pārliecinoši sevi pasniedzis 5.–9. klašu
deju kolektīvs Kurzemes novada speciālo
skolu deju festivālā “Sadancis – 2019” skolo-
tājas Tamāras Balodes vadībā.

Gan dziedātāji, gan dejotāji ir gatavi pieda-
līties arī nākamā gada XII Latvijas Skolu jau-
natnes dziesmu un deju svētku projektā
bērniem un jauniešiem ar speciālām vajadzī-
bām “Roku rokā dziesmu rotā” .

Loti aktīvi visu mācību gadu darbojas sko-
las sportisti – ir izcīnītas godalgotas vietas gan
Latvijas Speciālās Olimpiādes Zemgales zonas
sacensībās, gan Latvijas Speciālās Olimpiādes
finālsacensībās: 3. vieta futbolā zēniem, 1.

vieta futbolā meitenēm, 1. vieta boče spēlē, 1.
vieta florbolā zēniem, 4. vieta florbolā meite-
nēm. Tās ir tikai dažas no iegūtajām vietām.
Sportisti ir piedalījušies arī rudens krosā, pel-
dēšanas, dambretes un vieglatlētikas sacensī-
bās, iegūstot medaļas un godalgotas vietas.
Aktīvi sportot skolēnus rosina sporta skolotāji
un sporta interešu izglītības pulciņu vadītāji
Harijs Gulbis un Ģirts Biezbārdis. Skolotājs
Ģirts Biezbārdis pasākumā “Sporta laureāts
2018” Tukuma novadā tika sveikts kā  labākais
Tukuma novada sporta skolotājs.

Šajā mācību gadā skola ir apstiprināta da-
lībai programmā “Junior Achievement Latvia”,
kuras viens no darbības virzieniem ir karjeras
izglītība un uzņēmējdarbība, kā arī esam pie-
dalījušies programmas aktivitātēs – Ziemas-
svētku tirdziņā tirdzniecības centrā RIMI.    

Daudzveidīgi pasākumi notiek arī skolā.
Ļoti gaidīts un tradicionāls pasākums skolā ir
“POP iela”. Intensīva gatavošanās klašu audzi-
nātāju un interešu izglītības skolotāju vadībā
notiek jau mēnesi iepriekš. Tradicionāli ir Zie-
massvētku un Mātes dienas koncerti. Šajos
koncertos uzstājas gandrīz visi skolas bērni,
tādēļ skatītājos  vienmēr ir ļoti daudz vecāku
un skolēnu ģimenes locekļu. Skolā tradicio-
nālas ir arī Sporta un Tūrisma dienas, Radošās
dienas Ziemassvētkos un Lieldienās, kur da-
žādās darbnīcās kopā ar bērniem līdzdarbojas
arī vecāki. Par tradīciju ir kļuvis arī Miķeļdie-
nas tirdziņš, Mārtiņdiena un valsts svētku at-
zīmēšana. Visas skolas aktivitātes nemaz nav
iespējams nosaukt, taču svarīgākais skolas uz-
devums ir veiksmīga, pozitīvām emocijām
piepildīta, savstarpēji rosinoša un rezultatīva
skolas administrācijas, pedagogu, skolēnu un
viņu ģimenes sadarbība atbildīgajā audzinā-
šanas darbā.

2019. gada 1. jūnijā skola uzsāka Eras-
mus+ programmas 1. pamatdarbības mobi-
litātes projekta “Efektīvas e-mācību vides
izveide Moodle platformā” realizāciju. Pro-
jekta mērķi ir: sekmēt izglītības iestādes kva-
litātes uzlabošanu, inovāciju ieviešanu, apgūt
jaunas profesionālās prasmes un kompeten-
ces, lai izveidotu Moodle mācību platformu,
pilnveidot pedagogu svešvalodas zināšanas
un IKT prasmes. Projekta laikā skolotāji pie-
dalīsies piecos strukturētos kursos dažādās

valstīs un darba vērošanā Zviedrijā.
Mācīšanās kopā ar citu valstu skolotājiem

būs efektīva iespēja iegūt vēlamās IKT pras-
mes un kompetences, kuras nepieciešamas
skolas turpmākajai attīstībai. Strukturētie
kursi palīdzēs pilnveidot skolotāju IKT pras-
mes un digitālās kompetences praktiskā un
konkrētā veidā, darbojoties starptautiskā ko-
mandā, vērojot IKT pielietojumu mācību
stundās skolu apmeklējumu laikā, daloties
pieredzē un mācoties no dažādu valstu kursu
vadītājiem un dalībniekiem. Tas palīdzēs spe-
ciālās izglītības kvalitātes nodrošinājumam un
būs izaicinājumus Eiropas kontekstā, iegūstot
pieredzi no vairākās valstīs izmantotās pieejas
un resursiem. Darba vērošanas mobilitāte dos
iespēju iepazīties ar e-mācību platformas iz-
mantošanu darbā ar speciālās izglītības skolē-
niem, jo iesaistītā skola ir pieredzes bagāta
IKT rīku izmantošanā un e-mācību vides iz-
mantošanā speciālās izglītības skolēniem ar
dzirdes un runas problēmām.

Galvenais projekta rezultāts ir iegūt jaunu
kvalitatīvu pieredzi, kuru iespējams izmantot
turpmākajā skolas attīstībā. Projekta laikā pe-
dagoģiskā personāla apgūtās prasmes un
kompetences tiks plaši izmantotas skolas mā-
cību darba organizēšanā, izmantojot IKT
sniegtās iespējas mācību stundās un e-mācību
vidē. Iegūtās prasmes un kompetences tiks
pielietotas Moodle mācību platformas izvei-
došanai, lai e-mācību vide būtu efektīva un
motivējoša skolēniem mācību satura apguvē,
lai tā būtu e-vide skolotāju izstrādāto mācību
un metodisko materiālu publicēšanai un ap-
maiņai starp Tukuma novada speciālās izglī-
tības iestādes skolotājiem. 

Uz projekta laikā gūto zināšanu un kom-
petenču bāzes skolas izglītības metodiķi plāno
izveidot apmācību programmu digitālajās
kompetencēs Tukuma, Engures un Jaunpils
novadu skolotājiem, kuri māca iekļaujošās iz-
glītības skolēnus citās novada skolās un citu
internātpamatskolu - attīstības centru speciā-
lās izglītības skolotājiem. Pēdējo gadu laikā
skolotājiem nav piedāvātas iespējas apgūt jau-
nākās tehnoloģijas un e-rīku pielietojumu,
mācot speciālās un iekļaujošās izglītības sko-
lēnus. Vērojama tendence, ka IKT rīki un re-

sursi Latvijā mācību procesā netiek pilnvērtīgi
izmantoti: pastāv plaisa starp IKT rīku jēgpil-
nas lietošanas potenciālu un to, kā IKT rīki
reāli tiek izmantoti mācību procesā. IKT rīki
pārsvarā tiek izmantoti reproduktīvu uzde-
vumu veikšanai, nevis zināšanu konstruēša-
nai. Skolotājs, plānojot un vadot mācību
stundas, izvēlas metodisko pieeju, kas veido
skolēnu kompetenci. Šim nolūkam jāmaina
IKT rīku un resursu lietošanas akcenti - no
mācību satura vizualizēšanas un informācijas
nodošanas jāpāriet uz IKT rīku un resursu lie-
tošanu zināšanu konstruēšanai, procesu mo-
delēšanai, problēmu risināšanai, jaunu
produktu radīšanai, sadarbībai, personalizētai
mācību procesa organizēšanai. Skolas izglītī-
bas metodiķe Aiva Leitāne un direktores
vietniece metodiskajos jautājumos Linda
Otto 2019./2020.m.g. izveidos apmācību
programmu, kas palīdzēs skolotājiem apgūt

un ikdienas mācību darbā izmantot e-rīkus,
platformas un vietnes, lai nodrošinātu IKT
rīku izmantošanu atbilstoši mūsdienu pra-
sībām.

2019.gada 22.-26.maijā Varšavā notika Po-
lijas Erasmus+ nacionālās aģentūras rīkotais
kontaktseminārs pārstāvjiem no skolām,
kuras īsteno speciālās izglītības programmas.
Kontaktseminārā piedalījās 27 Eiropas skolu
pedagogi no 14 valstīm, Tukuma novada in-
ternātpamatskolu pārstāvēja izglītības meto-
diķe Aiva Leitāne. Dalība pasākumā bija
sākums citu Eiropas skolu pieredzes iepazīša-
nai, lai apgūtu labās prakses piemērus mācību
darbā un e-mācību vides izmantošanā speciā-
lajā izglītībā. Pasākuma laikā skolu pārstāvji
runāja par problēmām speciālās izglītības
darbā, kuru risinājumi varētu tikt rasti skolām
sadarbojoties Eiropas līmenī. Tika izstrādāta
Erasmus+ skolu stratēģiskās partnerības pro-
jekta ideja. Iegūtie kontakti palīdzēs ilgter-
miņā sadarboties un papildināt profesionālo
pieredzi jautājumos, kas saistīti ar speciālās iz-
glītības īstenošanu dažādās Eiropas valstīs.
Dalība kontaktseminārā veicināja skolas plā-
notās starptautiskās sadarbības idejas realizā-
ciju. Iegūti 4 partneri no 3 valstīm Erasmus+
KA229 projekta idejas realizācijai projekta
tēmā: “Sarunājies, dalies un mācies” (Com-
municate, share and learn). Projekta mērķis
būs iedrošināt skolotājus komunicēt vietējā,
reģionālā un Eiropas līmenī, lai apgūtu jaunas
metodes, paņēmienus un rīkus darbā ar spe-
ciālās izglītības skolēniem. 

Paredzētas 4 projekta mobilitātes: stundu
plānošanas kompetences, metožu un paņē-
mienu izvēle, spēļu un aktivitāšu iekļaušana
mācību stundā, IKT kompetenču un rīku iz-
mantošana, mākslas formu iekļaušana mācību
procesā. Visas projektā iesaistītās skolas reali-
zēs 8 aktivitātes, kurās būs iekļauta virtuālas sa-
ziņas vietnes izveide, stundu vērošana, jaunu
metožu un paņēmienu ieviešana, spēļu un ak-
tivitāšu izmantošana, konkursu veidošana iz-
mantojot IT iespējas, mākslas dienas
programmas izstrāde, kā arī izmantoto rīku un
metožu izpēte.

(Turpinājums 8. lpp.)

Tukuma novada speciālās izglītības iestādē



Novembris, 2019  Nr. 11 (175)INFORMĀCIJATukuma Laiks8.

www.tukums.lv

(Turpinājums no 7. lpp.)
Skola ir sākusi strādāt pie iespējamo rezultātu plānošanas,

izmantojot digitālo rīku “Padlet siena”, kas ir laiku taupošs pre-
zentāciju rīks, ar ko koplietojamu resursu un galarezultātu var
izveidot pat stundas laikā, tas ir vienkārši lietojams veidotājam
un lietotājiem dažādās mērķauditorijās ar iespēju katra dalīb-
nieka un grupas atgriezeniskās saites nodrošināšanai un sadar-
bības īstenošanai. Ar šo rīku var realizēt, piemēram,  pieredzes
apmaiņu; veidot stundu plānu, dažādu pasākumu scenāriju un
citas kolekcijas; spēļu un aktivitāšu aprakstus un atbilstošu citu
resursu interneta saišu kolekcijas. 

Projekta laikā skolotāji uzlabos savas sadarbības prasmes,
dalīsies pieredzē, mācīsies no citiem un ieviesīs jaunus paņē-
mienus, metodes un rīkus savā darbā. 2019./2020.m.g. Tukuma
novada speciālās izglītības iestāde sagatavos projekta pietei-
kumu, kurš tiks iesniegts apstiprināšanai 2020.gada martā -
mūsu skola būs projekta koordinatore.

Skolā 2019./2020.m.g. tiks piedāvātas šādas
nodarbības un terapijas:

1) Dabas vides estētikas nodarbības. Tās ir Dabas vides es-
tētikas speciālista plānotas, sagatavotas, vadītas un izvērtētas
nodarbības, kuras tiek organizētas dabā vai telpā, nodrošinot
drošu un bērna kop-VESELUMU veicinošu rotaļu, izglītības
vai korekcijas vidi, kustību un radošajos procesos tiek izmantoti
dabas materiāli, tiek ievērota atbilstoša metodisko kārtība un
principi;

2) Silto smilšu terapijas nodarbības, kurā bērniem būs ie-
spēja darboties silto smilšu iekārtā „Warmsandbox”. Smilšu ie-
kārtā nodarbības bērniem vadīs mūsu iestādes pedagogi, kuri
ir apguvuši Dabas vides estētikas mācību programmu un iegu-
vušas speciālista sertifikātu.
Silto smilšu iekārta WSB ir
ierīce, kas nodrošina sil-
tumu. Iekārtas patenttiesības
pieder Diānai Timofejevai,
pedagoģei un Dabas vides
estētikas studijas “Dabas
vēstniecība” vadītājai. Izgud-
rojuma “Silto smilšu iekārta”
un tā pielietojuma metodo-
loģijas teorētiskā bāze ir bal-
stīta uz Diānas 20 gadus ilgo
praksi un pētījumiem. Silto
smilšu terapija uzlabo bērnu
vispārīgo veselību, kā arī vei-
cina smadzeņu, limfas un
nervu darbību, asinsriti, el-
pošanu un citas organisma
funk cijas. Bērniem tiek pie-
dāvāti īpaši vingrinājumi ro-
taļu veidā, kuru laikā

speciālisti ar dažādu palīgmateriālu palīdzību darbojas kopā ar
bērniem. Atrodoties smiltīs (38°C – 40°C) 15 līdz 30 minūtes,
bērnu nervu sistēma nomierinās, jo smilšu elektromagnētiskais
lauks atrodas zemfrekvenču diapazonā, kas cilvēkam ir dabiski
atbilstošs un nodrošina organisma šūnu pašregulāciju. Darbo-
šanās siltajās smiltīs aktivizē taustes sajūtas, stimulē sīko pirkstu
motoriku, nomierina hiperaktīvus bērnus un aktivizē pasīvos,
nostiprina un koriģē stāju, līdzsvaro veģetatīvo nervu sistēmu,
palīdz sakārtot emocijas, nosacītais klusuma laiks smilšu iekārtā
sekmē bērna saskarsmes prasmes, attīsta dzirdi;

3) Bowen terapija – kura ir viena no visefektīvākajām me-
todēm pasaulē, lai sasniegtu dziļu relaksāciju. Tā ir balstīta uz
teoriju, ka, sasniedzot vispāreju un pilnīgu cilvēka organisma
iekšējo spēka relaksāciju, tā tiek vērsta uz problēmu korekciju
– kā fizisku, tā psiholoģisku, tādējādi palīdzot sasniegt ķermeņa
harmoniju un līdzsvara stāvokli. Tā darbojas neiromuskulārā
līmenī, Bowen paņēmieni aktivizē šūnu atmiņu organismā un
līdz ar to liek tam pārstrukturēties, lai tas atgriežas tā dabiskajā
un veselīgajā stāvoklī un dod iespēju organismam atgriezties
līdzsvarotā stāvoklī. Ar Bowen metodes paņēmieniem tiek sti-
mulēti proprireceptori un jūtīgie nervu gali. Tas veicina to, ka
organisms pats sāk pārveidot sevi un atgriezties dabiskajā ve-
selības stāvoklī;

4) Tiks uzsākta Sensorās istabas izveide - , kura tiks radīta,
lai piepildītu skolēna iekšējo pasauli ar relaksācijas vai stimulācijas
sajūtām, kurā ir multisajūtu kokteilis (redzes, dzirdes, taustes,
smaržas u.c.) , kas rosina vienreizēju bērniem ar speciālām vaja-
dzībām uztveres, maņu reakciju un harmoniju;

5) Lai veicinātu skolēnu mācību sasniegumus un uzlabotu
skolas kultūru, skola īstenos programmu pozitīvās uzvedības
atbalstam. Skolā skolēns apgūs pozitīvo uzvedību, vispirms
izprotot, kas ir pozitīvā uzvedība, redzot šādas uzvedības mo-
deļus no skolotājiem, tad to izmēģinot piemērotā vietā un laikā

un saņemot iedrošinājumu no pieaugušajiem par savu pareizo
izvēli uzvesties pozitīvi. Skolēnu mācību sasniegumi un viņu
sociālā uzvedība ir saistīti. Tas nozīmē, ka grūtības mācībās ir
tieši saistītas ar uzvedības problēmām. Ja palīdzam skolēniem
iemācīties pozitīvu uzvedību, tad uzlabojas viņu sasniegumi
mācībās, vienlaikus veicinot pozitīvu attieksmi pret pašām mā-
cībām.

Atbalstot pozitīvu uzvedību, skolēni iemācās to, ko vajag,
nevis ko nevajag darīt, kā arī dod skolēnam iespēju labi uz-
vesties.

2019./2020. mācību gadā Tukuma novada speciālās iz-
glītības iestādes izglītības metodiķes uzsāks olimpiādes
angļu valodā uzdevumu izveidi Moodle platformā speciā-
lās izglītības programmu skolēniem. Tā būs iespēja visām
Latvijas skolām, kuras īsteno speciālās izglītības program-
mas, piedāvāt skolēniem pārbaudīt savas prasmes pielietot
angļu valodu, apvienojot tās ar prasmēm izmantot mo-
derno tehnoloģiju piedāvātās iespējas. Tiks attīstīta sko-
lēnu angļu valodas kompetence atbilstoši skolēnu spējām, tas
ir – saprast runātā, rakstītā vai zīmēs attēlotā vārda un teksta
domu, izmantot angļu valodas zināšanas iespējami daudz-
veidīgās sadzīves situācijās; apzināties elementārā līmenī so-
ciālo un kultūras vidi, lietot sabiedrībā akceptētus vārdus un
valodas līdzekļus; izmantot vieglā valodā noformētus infor-
mācijas avotus. E-vidē izveidotie uzdevumi un aktivitātes dos
izglītojamajiem iespējas praktiski attīstīt savas valodas pras-
mes – bagātināt vārdu krājumu, klausīties, lasīt un rakstīt. 

Mēs esam mūsdienīga skola ar attīstības izaugsmes po-
tenciālu un profesionāliem darbiniekiem drošā un veselīgā
vidē, kura sekmē izglītības iestādes kvalitātes uzlabošanu,
inovāciju ieviešanu.

Silva Freimane,
Tukuma novada speciālās izglītības iestādes direktore

Tukuma novada speciālās izglītības iestādē

20.-21. novembrī būs slēgta dzelzceļa
pārbrauktuve Zemītes ielā

Sakarā ar dzelzceļa posma Tukums II-Jelgava remontu 108.928 kilometrā tiks slēgta dzelzceļa pārbrauktuve Zemītes
ielā. Remontdarbi notiks naktī no 20. uz 21. novembri, un pārbrauktuve būs slēgta no pl. 21.00 (20. novembra vakarā)
līdz pl. 5.00 (21. novembra rītā). Šajā laikā iedzīvotāji lūgti izmantot apbraucamo ceļu.

Sīkāk apbraucamā ceļa shēma skatāma
tīmekļa vietnē www.tukums.lv

Aicina pieteikties 

Ziemas saulgriežu skoliņai

Pastariņa muzejā

Piedāvājums skolēnu un pieaugušo grupām, ģimenēm
Decembrī Pastariņa muzejs skolēnu, pieaugušo un ģi-

meņu grupām piedāvā programmu „Ziemas saulgriežu
skoliņa”. Apmeklētāji aicināti no dabas materiāliem da-
rināt eglīšu un telpu rotājumus, ķekatu maskas, cept un
rotāt piparkūkas, vai cept saules maizi un gatavot sveces
vai vārīt ziepes. Spēlēt rakstnieka Ernesta Birznieka-
Upīša bērnības spēles un rotaļas. Mēģināt atpazīt priekš-
metus, kurus kādreiz lauku sētā izmantoja Ziemas
saulgriežu periodā. 

Programmas ilgums: līdz 4 stundām
Norises vieta: „Bisnieki”, Zentenes pagasts, Dzir-

ciems, Tukuma novads.
Cena: 90.00 EUR (skolēniem grupā līdz 20 personām).

Individuāliem apmeklētājiem: 4.50 EUR no personas. 
Programmā iespējamas izmaiņas! Informācija un

obligāta pieteikšanās pa tālr. 28651091, pastarinamu-
zejs@tukumamuzejs.lv.

Izbaudīsim

Ziemassvētku laiku

Durbes pilī

Piedāvājums sākumskolas un pamatskolas klašu sko-
lēnu grupām

Decembrī Durbes pils aicina izbaudīt pirmssvētku
noskaņu programmā „Ziemassvētku laiks Durbes pilī”.
Apmeklētājus sagaidīs pils kundze un citi ļaudis, ar ku-
riem kopā būs iespēja izbaudīt gada jaukākos svētkus.

Ziemassvētku laiks Durbes pilī savulaik bija viena no
tām svētku reizēm, kad kopā pulcējas pils īpašnieki, viņu
ģimenes locekļi, draugi un muižas ļaudis. Pili rotāja mir-
dzoša egle un virmoja piparkūku smarža, bērni klausījās
dažādus stāstus, gan lieli, gan mazi tika apdāvināti ar dā-
vanām.

Apmeklētāji aicināti izbaudīt šo Ziemassvētku no-
skaņu Durbes pilī arī mūsdienās. Iespēja gatavot vaska
sveces un citas dāvanas, iet rotaļās, liet laimes, pils ķēķī
cept piparkūkas un tās degustēt. Iespējama arī jūsu ie-
priekš sagatavotu Ziemassvētku paciņu pasniegšana. 

Programmas ilgums: līdz 3 stundām.
Norises vieta: Durbes pilī, M.Parka ielā 7, Tukumā.
Cena: skolēniem 9.50 EUR (no personas). Grupā ne

mazāk kā 15 personas. Skolotājiem, kas pavada skolēnu
grupas, dalība ir bez maksas. 

Programmā iespējamas izmaiņas! Plašāka informā-
cija un pieteikšanās: 25721502.



9.Tukuma LaiksNovembris, 2019  Nr. 11 (175) INFORMĀCIJA

www.tukums.lv

Zemā pasta pakalpojumu pieprasījuma
dēļ Degoles pagasta Vienībā no 2019.gada
26.novembra tiek mainīts Degoles pasta
nodaļas darbības modelis un darbalaiks.
Turpmāk Vienībā visi pasta pakalpojumi
katru darbdienu no plkst.10 līdz 11 tiks
nodrošināti līdzšinējā pasta pakalpojumu
sniegšanas vietā “Griezes” vai arī
iedzīvotāji varēs izvēlēties tos saņemt pie
pastnieka savā dzīvesvietā.

No 2019. gada 21. novembra tiek
mainīts arī Tumes pasta nodaļas darbības
modelis, darbalaiks un atrašanās vieta,
pielāgojot to iedzīvotāju reālajām
vajadzībām. Turpmāk visi pasta pakalpo-
jumi katru darbdienu no plkst.10.00 līdz
11.00 tiks nodrošināti ērti sasniedzamajās
Tumes pagasta pārvaldes telpās Pasta ielā 1
vai arī iedzīvotāji varēs izvēlēties tos saņemt
pie pastnieka savā dzīvesvietā.

Ņemot vērā niecīgo pasta pakalpojumu
pieprasījumu Degoles un Tumes pasta
nodaļā, kas rada Latvijas Pastam ikgadējos
zaudējumus vairāk nekā 6400 EUR apmērā
Degolē un 7700 EUR  Tumē, tiek mainīts
pasta nodaļas darbības modelis un dar-
balaiks, bet iedzīvotājiem arī turpmāk būs
ērti pieejami visi nepieciešamie pasta
pakalpojumi. 

Tāpat kā līdz šim, Degoles un Tumes
pasta pakalpojumu sniegšanas vietā
iedzīvotājiem būs pieejami visi pakalpo-
jumi, kurus nodrošina Latvijas Pasts:
vienkāršu un ierakstītu iekšzemes un
pārrobežu vēstuļu korespondences
saņemšana un nosūtīšana, iekšzemes un
pārrobežu pasta paku saņemšana un
nosūtīšana, pastmarku un aplokšņu iegāde,
preses izdevumu abonēšana, iemaksas

Pasta norēķinu sistēmas (PNS) kontā, nau-
das pārvedumu izmaksa, komunālo
maksājumu un citu rēķinu apmaksa un
komercpreču iegāde.

Jebkuram reģionu iedzīvotājam jau pat-
laban ir plašas iespējas saņemt ne-
pieciešamos pasta pakalpojumus arī pie
pastnieka tieši savā dzīvesvietā. Pastnieks
klienta dzīvesvietā nodrošina pastkaršu un
vēstuļu nosūtīšanu, pastmarku un aplokšņu
iegādi, sūtījumu piegādes pieteikšanu
mājās, preses izdevumu abonēšanu, naudas
pārvedumu un pensijas saņemšanu,
komunālo un citu rēķinu apmaksu, iemak-
sas PNS kontā u.c.

Ar pastnieka starpniecību Degoles un
Tumes pagasta iedzīvotājiem iespējams
saņemt arī skaidras naudas izmaksu no
PNS konta. Šo pakalpojumu iespējams
pieteikt, zvanot pa tālruni 27892759,
67008001 vai 27008001. Pārējos pastnieka
pakalpojumus savā dzīvesvietā Degoles
iedzīvotāji var pieteikt, zvanot pa tālruni
23281205 (Tumes iedzīvotājiem jāzvana pa
tālruni 23281203).

Saņemot aicinājumu par reģistrēta
sūtījuma izņemšanu, iedzīvotājiem ir
iespēja pieteikt sūtījuma bezmaksas
saņemšanu Degoles un Tumes pasta
pakalpojumu sniegšanas vietā, iepriekš
zvanot pa tālruni 25701983 vai 23281205
(degolniekiem) un 23281203 (tume-
niekiem) un norādot datumu, kurā klients
vēlas saņemt sūtījumu. Savukārt,
apmeklējot Tukuma 1.pasta nodaļu Pils ielā
20 sūtījumu saņemšana bez iepriekšēja
pieteikuma iespējama pirmdienās–
piektdienās no plkst.7.30 līdz 18.30 un
sestdienās no plkst.9 līdz 13.

Degolē un Tumē pasta
pakalpojumus pielāgo
reālajam pieprasījuma 

līmenim
Kas ir “Latvijas skola soma”?
Programma „Latvijas skolas soma” ir

lielākā valsts simtgades dāvana vairāk
nekā 200 000 Latvijas bērniem un jau-
niešiem. Tās mērķis ir, sākot ar 2018. gada
septembri, nodrošināt katram mūsu valsts
skolēnam iespēju vismaz vienu reizi
mācību semestra laikā apmeklēt norises,
kas saistītas ar mācību un audzināšanas
darba saturu un sniedz iespēju klātienē
iepazīt Latviju mākslas un kultūras
norises. 

Finanšu līdzekļi tiek piešķirti pašvaldībām
atbilstoši faktiskajam skolēnu skaitam no 1.
līdz 12. klasei, t.sk., profesionālo izglītības
iestāžu audzēkņiem. Pašvaldību atbildība ir
sadarbībā ar skolu administrācijām izstrādāt
maksimāli efektīva līdzekļu izlietojuma
plānu, vajadzības gadījumā koordinējot
vairāku skolu sadarbību.

Kādus Tukuma muzejus iespējams
apmeklēt “Latvijas skolas soma” iet-
varos?

Tukuma muzejam ir 7 struktūrvienībām,
kur 6 no tiem ir sagatavojuši piedāvājumu

iniciatīvai “Latvijas skolas soma”: Tukuma
Mākslas muzejs, Durbes pils, Tukuma
Pilsētas vēstures muzejs “Pils tornis”,
Tukuma Audēju darbnīca, Pastariņa muzejs
un Džūkstes Pasaku muzejs. Muzeji
organizē interaktīvas ekskursijas,
pedagoģiskās programmas, izzinošas
nodarbības aktuālo izstāžu iepazīšanai un
lomu spēles “Ceļojums laikā”, tādējādi
iejūtoties konkrētā vēsturiskā notikumā.

Kāpēc svarīgi izmantot “Latvijas sko-
las somu”?

Programmas mērķis ir nodrošināt
Latvijas skolas vecuma bērniem un jau-
niešiem valsts garantētās izglītības
iegūšanas ietvaros iespēju klātienē
pieredzēt Latviju, izzināt un iepazīt Latvi-
jas vērtības, kultūrtelpu un attiecības
dinamiskā un jēgpilnā darbībā, tādējādi
spēcinot piederības sajūtu un valstisko
identitāti.

Plašāka informācija par Tukuma
muzeja Latvijas skolas somas piedāvājumu
muzeja mājas lapā www.tukumamuzejs.lv
sadaļā “Jaunumi”. 

Latvijas skolas somas
piedāvājums Tukuma

muzejā 2019./2020.
mācību gada 1. pusgadam

Par nekustamā īpašuma
izsoles rezultātiem

1. 2019. gada 4. septembra izsolē tiesības noslēgt nekustamā īpašuma “Pie
darbnīcām”, Jaunsātu pagastā, Tukuma novadā, pirkuma līgumu ir ieguvusi
sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Agro Jaunsāti”. 

2. 2019. gada 4. septembra izsolē tiesības noslēgt apbūves tiesību līgumu par
pašvaldības neapbūvētas zemes vienības daļu Revolūcijas ielā 2, Tukumā, Tukuma
novadā, ir ieguvusi biedrība Futbola klubs “Tukums 2000”. 

Gruzija ir viena no valstīm,
kurai Latvija sniedz   nozīmīgu
sadarbību arī kultūras sakaru
attīstībā. Brīdis, kad latvieši dzied
“Pūt vējiņi”, bet gruzīni atbild ar
“Suļiko”, un  abas melodijas savijas,
kopā dziedot un spēlējot, ienes
īpašas emocionālas sajūtas
ikvienam klausītājam. 

Ar šādām sajūtām Gruzijā no
16. līdz 28. oktobrim ciemojās
Tukuma biedrības   ‘’Dziesmu
vācelīte’’ vokālais ansamblis
‘’Varavīksne’’ . Tas bija tik īsti,
sirsnīgi un neviltoti. Mūs gaidīja,
lai četros koncertos vienotos
kopīgos svētkos, kuriem ir   tikai
viens vārds – draudzība.
Draudzība valstij ar valsti,
draudzība pilsētai ar pilsētu un
galvenais – cilvēkam ar cilvēku.

Tbilisi kultūras dzīvē savu vietu
ir atradusi latviešu biedrība  ‘’Ave
sol’’. Biedrībai, kuru dibināja un
vadīja Regīna Jakobidze, šogad
īpaši svētki – tika svinēta 25 gadu
jubileja. Tagad biedrībai jauna
vadītāja – Dace Javashvili, kura
rūpīgi nes Latvijas vārdu sirdī un
savā ģimenē. Kā jau svētkos, kon-
certa izskaņā notika kopējas dejas
un rotaļas. Ļoti sirsnīgi izskanēja koncerts bēgļu ciematā,
kur klausījāmies gruzīnu melodijas jauniešu instrumentālā
ansambļa izpildījumā un arī paši sniedzām latviešu
dziesmu programmu ciemata ļaudīm. Ļoti par mums
rūpējās tukumnieces Ineses Kavtaradzes vīrs Elguja Kav-
taradze, kurš bija noorganizējis mūsu koncertu Suhumi
universitātē. Tur gruzīnu skaistās, ugunīgās dejas savijās
ar mūsu latviešu dziesmām, secinot – cik dažādi un tomēr
līdzīgi mēs esam. Tā ir attieksme pret to, kas mēs esam, ko
darām un kā nesam savu dzimto zemi  savās sirdīs. 

Bet   mūsu vizītes izskaņas koncerts notika Tukuma
sadraudzības pilsētā Khoni, kur mūs sagaidīja Otars
Japaridze kopā ar pašvaldības delegāciju. Protams, arī
kultūras centra vīru ansamblis, kurš sovasar ciemojās
Tukuma svētkos. Priecīga tikšanās un kopīga muzicēšana,
lai paturētu sirdīs skaistākās Gruzijas ainavas Kahetijā, Ba-
tumi, Gori, Kutaisi, Kazbegi, Mcheti un Khoni. Tik daudz
tikšanās, tik daudz atmiņu un draugi uz mūžu.  Kā saka
Inese Kavtaradze – kam gruzīns ir pielipis, to nu nekādi
nevar neviens noņemt nost. 

Tā esam pavadījuši skolēnu brīvlaiku. Liels atbalsts no
bērnu vecākiem, kā arī   paldies vokālistu un
instrumentālistu grupas dalībniekiem: Kerijai Sakniņai,
Laurai Birkmanei, Laurai Kaļķei, Annai Dzalbei, Emīlijai
Konošonokai, Esterei Konošonokai   Dominikam
Geidānam, Lindai Strautmanei, Laurai Čikstei, Elīnai
Ševelei, Annai Čečulinai un Tīnai Balodei. Bērnu
sniegums bija izcils! Bet 30.novembrī gaidāms koncerts
Gruzijas vēstniecībā Rīgā.

Anita Geidāne

LATVIJA UN GRUZIJA IR SADEVUŠĀS ROKĀS



Novembris, 2019  Nr. 11 (175)INFORMĀCIJATukuma Laiks10.

www.tukums.lv

Rudens ir ne tikai jauna gada sākums skolēniem. Arī
senioriem sākas dažādu nodarbību laiks. 

Nūjotāji aktīvi iesaistījās izbraukuma nūjošanas
pasākumā kopā ar Dobeles kolēģiem pa Ragaciema
jūrmalu. Iesildīšanās vingrojumus nūjotāji veica en-
gurnieces instruktores Ilgas Švalbes vadībā. Enerģiskākie
aizsoļoja līdz pat Starpiņupītes ietekai jūrā. Neņemot vērā
uznākušo lietu, visi bijām patiesi pacilātā noskaņojumā par
tikšanos ar jūru un Dobeles draugiem, par izbraukuma
nūjošanu.

Vokālā kopa “Lai dziedam” Agitas Stutiņas vadībā
atsāka nodarbības ar savas dalībnieces Vairas Pūces
sumināšanu 85 gadu dzīves jubilejā. Sirsnīgus apsveikuma
vārdus teica arī pensionāru biedrības priekšsēdētāja Lita
Lukša. Mēs, visas pulciņa dalībnieces, esam ļoti pateicīgas
savai vadītājai par viņas sirds siltumu, enerģiju un ideju
dažādību, gan izvēloties dziesmas, gan vienkārši sadzīvē
kopā esot.

Ļoti aktīvi šo sezonu septembrī uzsāka līnijdejotājas
“Kamenes”, savā 10 gadu darbības pastāvēšanā
noorganizējot 10. senioru līnijdejotāju festivālu “Lai de-
jotprieks senioriem” Tukuma ledus hallē, kurā piedalījās
senioru līnijdejotāju kolektīvi no Talsiem, Jelgavas, En-
gures, Jaunpils, 

Tukuma kopā 64 dalībnieki. Festivālā iesaistījās visi
klātesošie dalībnieki, veicinot senioru iekļaušanos Tukuma
sabiedriskajā dzīvē ar radošu un veselīgu fizisko aktivitāti
– dejošanu.

Septembrī “Kamenes” kolektīvs bija sadraudzības
pasākumā Engurē ar Engures līnijdejotāju kolektīvu
“Dzin tarkrasts”. Vispirms apmeklējām Engures jaukos ap-
skates objektus. Bijām pie savvaļas zirgiem un govīm En-
gures ezera krastā, izstaigājām orhideju taku, viesojāmies
Saieta namā un tā labiekārtotajā apkārtnē. Engures
kultūras namā pie tējas galda klausījāmies vietējās dzej -
nieces engurnieces Intas Dziļumas izjustos dzejoļus no
viņas dzeju grāmatas “Manai Latvijai” un Aijas Kauliņas
stāstījumu – reklāmu par firmas “Amway” produkciju un
tās iegādi. Nobeigumā dejojām kopīgas dejas abu
līnijdejotāju kolektīvu skolotājas Gitas Sokolovskas vadībā.

“Kamenes” savu 10 gadu jubileju ar torti un šampanieti
un draugiem atzīmēs novembrī, kā arī atsauksies uz Talsu
līnijdejotāju “Pieskāriens” ielūgumu ierasties uz viņu 15
gadu jubileju 9.novembrī.

Līnijdejotāju kolektīvs “Kamenes” ir pateicīgs Tukuma
novada Domei par finansiālo un transporta atbalstu.

Irena Mejubere

Bija skaista
izstāde

Aizvadītajā mēnesī Irlavas kultūras namā bija iespēja
apskatīt interesantu izstādi –  savus darbus parādīja Lud-
mila Ivanova – aktīva, radoša un bezgala sirsnīga
personība, kura darbojas nevalstiskajā sektorā. Šoreiz tika
izstādītas glezniņas, kuras tapušas pērļošanas  tehnikā –
tik smalki un rūpīgi darinātos, ka bija uzreiz skaidrs – te
ieguldīta liela pacietība un neatlaidība.

Māksliniecei šī bija pirmā izstāde, kā arī pirmā tikšanās
ar tik kuplu auditoriju – Irlavas pamatskolas skolēniem un
Irlavas pagasta iedzīvotājiem. Kā stāstīja izstādes autore,
tad šis viņai ir lielisks veids, kā atpūsties no ikdienas dar-
biem un steigas, jo glezniņu veidošana ir sava veida
meditācija un atpūta. Nu jau vairāk nekā trīs gadus Lud-
mila cītīgi aizrāvusies ar šo vaļasprieku, iepriecinot savus
ģimenes locekļus, radus un draugus.  Darinot darbiņus,
tiek rūpīgi piedomāts pie tā, kam glezna tiks dāvāta, jo
katra ir veidota ar lielu mīlestību un rūpību, lai dāvanas
saņēmējam būtu prieks un pārsteigums.

Lai māksliniecei idejas jauniem darbiem, jauniem
panākumiem!

Antra Erzama

Tukuma seniori  atsāk nodarbības

KULTŪRAS UN IZKLAIDES PASĀKUMI
 
Tum  
8. novembris                                            KINO  
16.00  

 

18.00 

Tumes Kult ras 
nams 

Multiplik cijas filma “Vilks aitas d  2: c ku b šana”. 
Bi etes cena 1.00 EUR. 

Filma “Jelgava 94”. 

Bi etes cena 3.00 EUR. T s iesp jams ieg d ties pirms seansa. 

 
15. novembris                                             
 

20.00  

 

22..00 

 

Tumes Kult ras 
nams 

Latvijas valsts sv tku svin bas. 

Vok l s grupas “Vocalica” koncerts.  
Pateiksimies un godin sim m su audis. 

Sv tku balle kop  ar grupu “Roja”.  

Bi etes cena 7,00 EUR. Bi ešu ieg de un galdi u rezerv cija 
Tumes kult ras nam , t lr. 26332401. Ieeja ball  no 21 gada 
vecuma 

 
Lesten  
11. novembris                                             
15.00 

 

15.30 

 

 

17.15 

18.00 

Lestenes tautas nam  koncerts,  
piedal s Saldus tautas deju ansamblis “Kursa”. 

L pu g jiens 
no Lestenes Tautas nama uz Lestenes Br u kapiem 

 (L dzi emt l pas vai svec tes). 

Kritušo karav ru piemi as br dis Lestenes Br u kapos. 

Atmi u ugunskurs pie Lapenes 

 
15. novembris 
 

18.00 

20.00 

Lestenes Tautas 
nams 

Latvijas Republikas proklam šanas 101. gadadienai velt ts 
sv tku pas kums.  

Koncerts. 

Sv tku balle pie galdi iem ar muzikantiem Oj ru un Gintu.

21. novembris 
17.00 

Lestenes Tautas 
nams 

Muzik la le u izr de b rniem "Moš u diena".  
Le u te tris "TIMS". 

 
Slamp  
15. novembris 
 

19.30 

 

 

21.00 

Slampes Kult ras 
pils 

Latvijas gadadienas svin bas.
Koncerts. 

Piedal s Slampes kult ras pils amatierm kslas kolekt vi  
un viesi no Lietuvas. 

Sv tku balle pie galdi iem kop  ar “Lust go Bl m zeru”. 

 
29. novembris 
19.00 

Slampes Kult ras 
pils 

“ ig nu karaliene” 

Ieeja 10.00 EUR, bi etes nop rkamas “Bi ešu parad zes” kas s vai 
internet  un Slampes kult ras pils kas s pa t lr. 20005704. 

 
1.decembris                                         KINODIENA 
15.00  

17.00 

Slampes Kult ras 
nams 

B rniem anim cijas filma 
Bi etes cena 1.00 EUR . 

“Dv se u putenis” 
Bi etes cena 3.00 EUR. 

 
 



11.Tukuma LaiksNovembris, 2019  Nr. 11 (175) KULTŪRAS UN IZKLAIDES PASĀKUMI

www.tukums.lv

 
Tukum  
9. novembris 
16.00  

Tukuma 
eva liski 
luterisk  bazn ca 

rika Vestberga kameransamb a koncertprogramma  
“Nezi as m konis” – The Cloud of Unknowing (2019). 

Ieeja par ziedojumiem bazn cas atjaunošanai 

 
9. novembris 
12.00  

Tukuma 
bibliot ka 

Rolandes Beberes un Nellas no Krotes jeb Ilgas Liepi as 
 jaun ko gr matu prezent cija 

 
13. novembris 
17.00  

Tukuma pils tas 
v stures muzejs 
“Pils tornis” 

Sarunu cikls “Aizkadri”. Otr  tikšan s 
izst des “Kino Tukum ” ietvaros uz sarunu aicin ti masu skatu 
dal bnieki, kuri piedal jušies Tukum  uz emtaj s kinofilm s. 
Gaid ti interesenti, kas v las dzird t st stus un dal ties 
pieredz taj , film joties Tukum  uz emto filmu masu skatos. 
L dzi aicin m emt fotogr fijas vai citus materi lus, kas 
pal dz tu dal ties atmi s un saglab tu v stures liec bas n kotnei. 
Dal ba bezmaksas.  

 
14. novembris 
19.00  

Tukuma Kult ras 
nams 

Koncertst sts “Sirdspuksti”. 

Solisti: M rti š Ruskis, Ieva Ker vica, Atis Ievi š  
un Ginta Krievkalna. 

Bi etes “Bi ešu Parad z ” 

 
16. novembris 
16.00  

Durbes pils 
K r a ezbera pasakas “Takšelis Makšelis” 

 jaun  izdevuma prezent cija. 

Piedal sies K. ezbera meita Dace ezbere, literat rzin tniece 
Inguna Daukste - Silaspro e, gr matas ilustratore Ieva Jurj ne un 
izdevniec bas “Mansards” direktors J nis Oga. Muzik lu 
baud jumu sniegs tenors Juris Vizbulis, pianiste Santa J kobsone 
un saksafonists Gustavs J kobsons. Ieeja ar iel gumiem vai 
muzeja bi eti. Inform cija: publicists Arnis Šablovskis, 
26060942, asablovskis@inbox.lv. 

23. novembris 
19.00  

Tukuma Kult ras 
nama maz  z le 
“Azote” 

Tukuma jaunatnes te tra “Br v  versija” jauniestud jums 
“Es un tu – cik gr ti”. 

Režisors I.Šk ns 

Bi ešu cena 3.00 EUR. 

 
24. novembris                             KINO DIENA IR KL T!!! 
 

13.00  

 

16.00 

Tukuma Kult ras 
nams 

B rnu seans  anim cijas filmu programma:  
“Bize un negu a”,  “M su ome rull ”. 

Bi etes cena 2.00 EUR (b rniem no 7 g.v. j ieg d jas bi ete) 

“Dv se u putenis” 
Bi etes cena 3.00 EUR. 

 
29. novembris 
15.00  

Tukuma Kult ras 
nams  

Maestro Raimonda Paula  un aktiera Andra B rzi a  
jaun  dzejas un dziesmu programma  

“Es šonakt s d šu uz jumta”. 

Bi etes: "Bi ešu Parad ze" kas s  
(ar  Tukuma pils tas kult ras nam )

 
30. novembris 
15.00  

Tukuma Kult ras 
nams  

Senioru deju kolekt va “Romantika” 15 gadu jubilejas koncerts 
“Rudens rozes smaids” 

Ieeja bez maksas 

 
1.decembris 
16.00 

Br v bas laukums 
Liel s egles iedegšana 

 

KULTŪRAS UN IZKLAIDES PASĀKUMI Izstādes svētkos
11. novembris
9.00 - 15.00 Mākslas galerijā “Durvis” izstāde “Ienāc” - Ilzes Pauliņas gleznas un Velgas

Melnes keramika
Tukuma pilsētas vēstures muzeja “Pils tornis” vides objektā “Vārti no pagātnes uz nākotni”

Tukuma novada tautastērpu raksti virtuālā izstādē “Daru, daru, rakstu, rakstu”

12. - 15. novembris
9.00 - 17.00 Mākslas galerijā “Durvis” izstāde “Ienāc” - Ilzes Pauliņas gleznas un Velgas

Melnes keramika
11.00 - 17.00 Tukuma Mākslas muzejā izstāde “Latvijas diplomātijai un ārlietu dienestam

100. Diplomātijas māksla”
10.00 - 17.00 Tukuma Audēju darbnīcā izstāde “Ieva Krūmiņa. Tekstils” un Tukuma muzeja

krājuma jaunieguvumi - Aizupes un Sēmes tautastērpi
10.00 - 17.00 Durbes pilī Francijas un Eiropas mežģīnes no 16. gs. līdz mūsdienām izstādē

„Mežģīņu šarms un noslēpumi” un izstāde par Latvijas Neatkarības kara notikumiem Tukumā
un novadā „Par Dzimteni un Latviju. 1918-1920”

10.00 - 17.00 Tukuma pilsētas vēstures muzejā „Pils tornis” izstāde „Kino Tukumā”.
Tukuma pilsētas vēstures muzeja „Pils tornis” vides objektā “Vārti no pagātnes uz nākotni”

Tukuma novada tautastērpu raksti virtuālā izstādē “Daru, daru, rakstu, rakstu”

16. novembris
9.00 - 15.00 Mākslas galerijā “Durvis” izstāde “Ienāc” - Ilzes Pauliņas gleznas un Velgas

Melnes keramika
11.00 - 16.00 Tukuma Mākslas muzejā izstāde “Latvijas diplomātijai un ārlietu dienestam

100. Diplomātijas māksla”
10.00 - 17.00 Tukuma Audēju darbnīcā izstāde “Ieva Krūmiņa. Tekstils” un Tukuma muzeja

krājuma jaunieguvumi - Aizupes un Sēmes tautastērpi
11.00 - 16.00 Durbes pilī Francijas un Eiropas mežģīnes no 16. gs. līdz mūsdienām izstādē

„Mežģīņu šarms un noslēpumi” un izstāde par Latvijas Neatkarības kara notikumiem Tukumā
un novadā „Par Dzimteni un Latviju. 1918-1920”

11.00 - 16.00 Tukuma pilsētas vēstures muzejā „Pils tornis” izstāde „Kino Tukumā”.
Tukuma pilsētas vēstures muzeja „Pils tornis” vides objektā “Vārti no pagātnes uz nākotni”

Tukuma novada tautastērpu raksti virtuālā izstādē “Daru, daru, rakstu, rakstu”

17. novembris
11.00 - 16.00 Tukuma Mākslas muzejā izstāde “Latvijas diplomātijai un ārlietu dienestam

100. Diplomātijas māksla”
11.00 - 16.00 Durbes pilī Francijas un Eiropas mežģīnes no 16. gs. līdz mūsdienām izstādē

„Mežģīņu šarms un noslēpumi” un izstāde par Latvijas Neatkarības kara notikumiem Tukumā
un novadā „Par Dzimteni un Latviju. 1918-1920”

11.00 - 16.00 Tukuma pilsētas vēstures muzejā „Pils tornis” izstāde „Kino Tukumā”.
Tukuma pilsētas vēstures muzeja „Pils tornis” vides objektā “Vārti no pagātnes uz nākotni”

Tukuma novada tautastērpu raksti virtuālā izstādē “Daru, daru, rakstu, rakstu”

18. novembrī 
Ieeja bezmaksas
17.00 - 20.00 Tukuma Mākslas muzejā izstāde “Latvijas diplomātijai un ārlietu dienestam

100. Diplomātijas māksla”
17.00 - 21.00 Mākslas galerijā “Durvis” izstāde “Ienāc” - Ilzes Pauliņas gleznas un Velgas

Melnes keramika
Tukuma pilsētas vēstures muzeja “Pils tornis” vides objektā “Vārti no pagātnes uz nākotni”

Tukuma novada tautastērpu raksti virtuālā izstādē “Daru, daru, rakstu, rakstu”
Sveicam Latvijas Republikas proklamēšanas dienā!

Iespējamas izmaiņas. Sekojiet līdzi informācijai www.tukums.lv, www.tukumamuzejs.lv un
www.tpkn.lv

Tukuma novada pašvaldības rīkotie pasākumi var tikt dokumentēti, un iegūtie foto un
video materiāli izmantoti pašvaldības publicitātes vajadzībām.

Svētku pasākumi Tukumā

11.novembris – Lāčplēša diena

No pl. 14.00 līdz 16.00 Pauzera pļavās
Zemessardzes 51. kājnieku bataljona militārās tehnikas un ieroču ekipējuma prezentā-

cija un paraugdemonstrējumi
17.30 Lāpu gājiens
Pulcēšanās Talsu ielā 
18.00 Piemiņas brīdis pie K. Zemdega pieminekļa brīvības cīnītājiem Meža kapos

18.novembris – Latvijas Republikas  proklamēšanas

101. gadadiena

18.00 Svecīšu iedegšana Brīvības laukumā
19.00 Tukuma novada domes apbalvojumu pasniegšana un   
koncertuzvedums “Ar mīlestību...” Tukuma Kultūras namā
Ap 21.00 Svētku uguņošana  Brīvības laukumā

Mirušo piemiņas diena (Svecīšu vakars) pagastos:

l Tumes un Degoles kapsētās – 24. novembris
l Slampes un Džūkstes kapsētās – 24. novembris

(plkst. 14.00 Dievkalpojums Džūkstes kapelā)
l Sēmes un Zentenes kapsētās – 24. novembris
l Irlavas un Lestenes kapsētās – 24. novembris
l Jaunsātu kapsētās – 10. novembris
l Pūres kapsētās – 24. novembris

Zenten  
 
16. novembris 
18.00 

Zentenes 
Kult ras nams 

Valsts sv tku svin gais pas kums, koncerts, balle. 

Abu pagastu labo darbu dar t ju godin šana. Koncert  piedal s 
Rai a imn zijas koris “Sav jie”. Balli sp l  grupa “ReLaKo”

 
Irlav  
16. novembris 
 

19.00  

 

 

no plkst. 21.00 

Irlavas Kult ras 
nams 

Koncertprogramma "Paaukl , saul t, manu zem ti!” 
Piedal s komponists Atvars Sirmais un aktrise, dzejniece 
Krist ne Dina Bit na. 

Ieeja bez maksas.  

Atp tas vakars,  muzic s grupa "Br vdiena" 

(kl ti galdi), vietu skaits ierobežots, pieteikties l dz 14. 
novembrim, zvanot pa mob.t. 26176893 Antrai. Maksas 
pas kums. 

 
P r  
1. decembris 
P res Kult ras 
nams 

Labdar bas koncerts  “V l vienu zilu cer bu...” 

(Pas kuma s kuma laiks tiks preciz ts.)

Tukuma pilsētas kultūras nama kasē notiek iepriekšpārdošana uz Jaungada balli
kopā ar grupu “Zvaigžņu lietus” un DJ MaxSound. Vietu skaits ierobežots. Biļetes
cena EUR 15 



Novembris, 2019  Nr. 11 (175)KULTŪRAS UN IZKLAIDES PASĀKUMITukuma Laiks12.

www.tukums.lv
TUKUMA NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS “TUKUMA LAIKS”

Iznāk vienu reizi mēnesī. Tirāža: 13 285. Bezmaksas. 
Ar izdevumu var iepazīties arī www.tukums.lv.

Izdevējs: Tukuma novada Dome, reģ. nr. 000702749. Adrese: Talsu iela 4,
Tukums, LV-3101. Tālr. 63132774, e-pasts: dome@tukums.lv.

Atbildīgais par izdevumu: Kultūras, sporta un sabiedrisko attiecību
nodaļa, tālr.: 63107774, e-pasts: tukumalaiks@tukums.lv. 

Informējam, ka Tukuma novada
Domes organizētie pasākumi tiek fotografēti un filmēti un iegūtie
materiāli var tikt izvietoti pašvaldības mājas lapā, informatīvajā
izdevumā “Tukuma Laiks” un pašvaldības sociālo tīklu vietnēs.

Maketēts un iespiests: SIA „Latgales druka”. 
Izplatītājs: Latvijas Pasts. 

Par faktu, personu un informācijas precizitāti 
atbild publikācijas autors

Kurš būs Tukuma novada

aktīvākais jaunietis?

Tuvojas gada noslēgums, tādēļ jau otro gadu
pēc kārtas vēlamies noskaidrot Tukuma novada
aktīvākos jauniešus.
Ja Tu, Tavs draugs, ģimenes loceklis vai klases
biedrs ir

·         vecumā no 13 līdz 25 gadiem;
·         aktīvs;

·         uzņēmīgs;
·         prasmīgs;
·         talantīgs;
·         sabiedrisks,

tad piesaki sevi, savu draugu, ģimenes locekli
vai klases biedru konkursam Tukuma novada
Gada jaunietis 2019.
Pieteikšanās konkursam no 1.decembra līdz
2.janvārim.
Seko līdzi informācijai www.tukumajauniesu-
centrs.lv

15.novembr  

P res Kult ras nam  
 

   plkst. 18.00 
 

Valsts sv tku koncerts 
 

“Lai dziesma 

        svin gi šalc ” 

    
   Piedal sies: 

P res Kult ras nama sieviešu koris 

“ABAVA” 
Tukuma M zikas skolas audz k i 

 
 

 plkst. 22.00 

Sv tku balle 

kop  ar grupu “J rkant” 

 

                                                    Ieeja 8 EUR 

        Galdi u iepriekš ja rezerv cija 

               Kult ras nam , t lr. 26284364 


